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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELLA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 10. 

ÅREN 

l901—1905. 

VÄSTERBOTTENS LÄN. 

1. Länets indelning och naturliga beskaffenhet i allmänhet. 

Västerbottens län har till gränser och areal under den 
tidrymd, denna berättelse omfattar, icke undergått någon 
förändring. Ytinnehållet utgör enligt beräkningar 58,993-42 
kvadratkilometer. 

I judiciellt afsccnde är länets landsbygd delad i 4 dom
sagor. I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 
24 maj 1895 har Västerbottens mellersta domsaga från och 
med år 1902 fördelats i två tingslag, det ena omfattande 
förra Burträsks tingslag med bibehållande af detta namn, 
och det andra, benämndt Nysätra tingslag, omfattande förra 
Bygdeå tingslag inom Umeå fögderi samt förra Nysätra 
tingslag och förra Löfångers tingslag inom Skellefteå fög
deri. Jämlikt bestämmelserna i kungl. förordningen den 17 
maj 1872 hållas i hvartdera tingslaget alternerande med 
hvarandra årligen fem allmänna sammanträden, tre under 
vårtinget och två under hösttinget, för Burträsks tingslag 
i tingslagets gamla tingshus och för Nysätra tingslag i det 
af tingslaget i närheten af Nysätra sockens kyrka uppförda, 
ändamålsenligt inrättade nya tingshuset. 

Länets städer, Umeå och Skellefteå, stå fortfarande 
under egen jurisdiktion. 

Hvad angår den administrativa indelningen äro fögde
riernas och länsmansdistriktens antal och områden desamma 
som uppgifvits i den senast afgifna femårsberättelsen. 

Den genom Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 18 
oktober 1895 förordnade lappfogden verkar fortfarande såsom 
särskild tillsyningsman för lapparne och har sin station i 
Lycksele. 

I ecklesiastikt hänseende tillhör länet det nyinrättade 
Luleå stift samt är fördeladt i 4 kontrakt, nämligen: 

Västerbottens södra kontrakt, omfattande Umeå fögderi samt Umeå stad; 
Västerbottens norra kontrakt, omfattande Skellefteå fögderi, utom Mala soekem 

samt Skellefteå stad; 
Lappmarkens första kontrakt, omfattande Lycksele, Örträsks, Fredrika, Asele, 

Dorotea och Vilhelmina socknar; samt 
Lappmarkens andra kontrakt, omfattande, förutom 2 socknar i Norrbottens 

län. llalå, Stenscle, Tärna och Sorscle socknar. 

Frågan om delning af Skellefteå församling har ej under 
den gångna femårsperioden blifvit slutförd, men har dock 
närmat sig sin lösning, sedan Eders Kungl. Maj:t genom 
den 13 mars 1903 meddelad föreskrift anbefallt, a t t försam
lingen före utgången af år 1906 skulle framlägga utarbetadt 
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förslag därtill. En af församlingen tillsatt kommitté har 
dock först efter nu ifrågavarande femårsperiods utgång af-
gifvit sitt förslag. Frågan är svårlöst, enär noggrann hän
syn måste tagas till den antagliga utvecklingen för fram
tiden, såväl i industriellt som i jordbrukshänseende, därest 
ej delningen snart nog skall komma att visa sig olämpligt 
utförd. 

Under föregående år har i Burträsks församlings öfre 
del anställts en e. o. prästman med bostad i Kalfträsks by, 
hvarest ett kapell och en tidsenlig prästgård blifvit upp
förda. Jämväl i Jörns församling har en e. o. prästman 
anställts för religionsvården i den vidsträckta socknen. 

Det från Dorotea församling utbrutna Risbäcks kapell 
har jämlikt nådigt bref den 3 maj 1901 under perioden fått 
egen pastor, hvarjämte de båda kapellagen Fattmomakke och 
Dikanäs i Vilhelmina socken hafva erhållit egen kapell
predikant med bostad i Dikanäs. 

Länet, som fortfarande utgör ett landstingsområde, har 
inom Riksdagen under perioden varit representeradt af 4 
ledamöter i Första kammaren och G i Andra kammaren, af 
hvilka sistnämnde en varit vald för städerna Umeå, Skel
lefteå och Piteå. 

Landtmäteristaten inom länet utgöres af 1 förste landt-
mätare, 20 kommissions- och vice kommissionslandtmätare, 
jämte 17 medhjälpare och 5 elever. Medeltalet af för hvarje 
år utfärdade förordnanden har utgjort 32-c laga skiften och 
f)70'i andra förrättningar. Den skiftade arealen uppgår till 
1,059,303 hektar, däraf G14,822 hektar delats genom ägo
styckning. Dessa senare förrättningar hafva under femårs
perioden utgjort mer än hälften af samtliga förrättningar 
och hafva nästan uteslutande varit föranledda af trävaru
bolags hemmansförvärf. 

Den vid afvittringsvcrket anställda personalen utgöres 
fortfarande af 1 styresman, 1 t. f. afvittringslaudtmätare 
och 2 extra afvittringslandtmätare. Sedan afvittringen på 
grund af nådiga brefvet den 18 november 1892 påbörjats 
inom Sorsele socken år 1894, inom Stensele och Tärna sock
nar år 1896 samt inom Dorotea och Vilhelmina socknar år 
1901, hafva mätningsarbetena inom de fyra förstnämnda 
socknarne numera blifvit afslutade, hvaremot sådana arbeten 
fortfarande pågå inom Vilhelmina socken. Taxeringarne i 
och för skattläggning och områdestilldelning äro fullbordade 
inom Sorsele och Stensele socknar samt till hufvudsaklig 
del äfven inom Tärna socken. Inom Sorsele socken har den 
provisionella områdestilldelningen blifvit verkställd, hvar
jämte den åbodelning, som enligt kungl. brefvet den 18 mars 
1898 blifvit bestämd, till största delen uträknats. På grund 
af kungl. brefvet den 7 mars 1902, med anledning af Norr
landskommitténs därom gjorda framställning, hafva dessa 
arbeten sedermera förblifvit hvilande. På grund af samma 
nådiga bref är afvittringen inom öfriga socknar begränsad 
till mätningar och taxeringar, hvadan några åtgärder jäm
likt kungl. brefvet den 2 mars 1900 angående åbodelning 
på kronans bekostnad inom Stensele och Tärna socknar icke 
kunnat vidtagas. Som någon sockengräns mellan Stensele 
och Sorsele förut icke funnits, har sådan vid sammanträde 
den 25 september 1905 blifvit bestämd. På grund af före-
nämnda nådiga bref den 7 mars 1902 angående afvittrings-

arbetenas begränsning hafva några åtgärder för utläggande 
af utmål vid vattenfall i Umeå och Ångermanälfvarne icke 
kunnat vidtagas. 

Någon förändring i de uti föregående femårsberättelse 
angifna justeringsdistrikten har under den gångna femårs
perioden icke ägt rum. 

I fråga om hcrgshandteringen tillhör länet fortfarande 
Norra bergmästaredistriktet, hvilket därjämte omfattar Norr
bottens, Jämtlands och Västernorrlands län. 

Med hänsyn till tullväsendet är länet fördeladt i 2 tull
kammaredistrikt, nämligen Umeå och Skellefteå. Tullsta
tionen i Ratan har med 1905 års utgång indragits, och ny 
fast tullstation inrättats i Sikeå. 

För förvaltningen af de allmänna sJcogarne är länet i 
enlighet med Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 20 juli 
1900 från och med år 1901 indeladt i 12 revir. 

Beträffande provinsialläkaredistriktens indelning har in
gen förändring under perioden ägt rum, hvadan länets lands
bygd fortfarande är indelad i 6 ordinarie provinsialläkare
distrikt. Extra provinsialläkarnes antal, som under förra 
perioden utgjorde 13, har numera ökats till 14, hvilkas 
tjänstgöringsdistrikt omfattar för en hvar af dem: Byske, 
Burträsks, Norsjö, Mala, Degerfors, Vilhelmina, Bygdeå, 
Bjurholms och Örträsks, Jörns, Dorotea, Sorsele, Stensele, 
Löfångers och Tärna kommuner. 

I Tärna kommun torde för tillgodoseende af befolk
ningens behof af läkarevård dock nödigt blifva att anordna 
en ordinarie provinsialläkarebefattning, enär med de aflö-
ningsförmåner, som kunna beredas en extra provinsialläkare, 
befattningen svårligen kan hållas besatt. 

Statens årsbidrag till de extra provinsialläkarne har 
utgjort 1,500 kronor t i l l dem hvardera, med undantag för 
läkaren i Degerfors, som erhåller endast 1,200 kronor, lä-
karne i Bygdeå och Byske, som hafva 1,000 kronor hvar 
om året, samt läkaren i Löfånger, som icke åtnjuter stats
anslag. Landstingets och kommunernas anslag hafva utgjort 
750 kronor om året från hvartdera med undantag för Tärna 
kommun, som i bidrag till läkarens aflöning af landstinget 
haft att påräkna 1,000 kronor årligen och för egen del bi
dragit med 500 kronor årligen. 

För bättre tillgodoseende af läkarevården inom lapp
markerna hafva extra provinsialläkarne i Dorotea, Sorsele 
och Vilhelmina årligen enligt dem meddelade uppdrag före
tagit i regel två tjänsteresor för mottagning af sjuka till 
de aflägset liggande kapellplatserna Risbäck, Ammarnäs, 
Fattmomakke och Dikanäs. 

Länets fördelning i två lasarettsdistrikt har med till
komsten af 1901 års lasarettsstadga upphört. Sedan, i an
ledning af väckt fråga om ordnandet af sjukvården inom 
länet, 1902 års landsting beslutit, a t t i Umeå stad eller dess 
närmaste omnejd i stället för det i Umeå nu befintliga lasa
rettet låta uppföra ett nyt t lasarett för länets södra del, 
beslöt 1903 års landsting, att ifrågavarande lasarett skulle 
förläggas å den så kallade Ålidbacken invid Umeå å ett 
för ändamålet inköpt område samt uppföras i hufvudsaklig 
öfverensstämmelse med af hofintendenten A. Kumlien där-
öfver upprättade ritningar och kostnadsförslag med däri af 
Medicinalstyrelsen gjorda ändringar samt så stort, a t t plats 
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kunde beredas därstädes för 100 patienter. Å området skulle 
därjämte, förutom läkarebostad, uppföras en för hela länet 
afsedd afdelning för sinnessjuka med plats för 20 patienter-
För utförandet af ifrågavarande lasarettsanläggning anvisade 
landstinget i sammanhang härmed ett förslagsanslag af 
547,000 kr. samt beslöt att till bestridande af de med bygg
nadsföretaget förenade kostnaderna i sin stat för hvartdera 
af åren 1904 och 1905 upptaga ett belopp af 30,000 kr. samt 
att hos Eders Kung]. Maj:t göra underdånig framställning 
om tillstånd att upptaga ett amorteringslån å 400,000 kr. 
att under 40 år amorteras genom upptagande af årlig lands
tingsskatt, hvilken underdåniga framställning sedermera, 
enligt nådigt bref den 4 mars 1904, af Eders Kungl. Maj:t 
bifallits. Därjämte utsåg landstinget en kommitté af fem 
personer för bringande till verkställighet af landstingets 
beslut i fråga om nybyggnadernas uppförande och omhän
dertagande af för ändamålet anvisade medel. Lasaretts
byggnadernas uppförande har sedermera på entreprenad 
öfvertagits af en byggnadsfirma härstädes för ett pris af 
41G.000 kr., hvari dock icke ingår för lasarettets räkning 
behöfligt elektricitetsverk, ej heller inre och yt tre vatten
ledning, värmeledning, ångköks-, desinfektions- och ångtvätt-
inrättningar, uthusbyggnader m. m. Arbetena å lasarettet 
äro nu så långt framskridna, a t t detsamma kan tagas i 
anspråk för sitt ändamål under senare hälften af år 1907. 
Med sitt vackra läge och sin tidsenliga inredning torde 
lasarettet komma att hedrande vittna om de stora uppoff
ringar, länet gjort för sjukvården. 

Inom länet finnas 8 sjukstugor, nämligen i Nysätra( 

Norsjö, Lycksele, Degerfors, Åsele, Nordmaling, Burträsk 
och Byske. 

Apotek finnas i Umeå, Skellefteå, Lycksele, Åsele, Nor
sjö, Burträsk, Byske, Nordmaling, Degerfors och Nysätra, 
samt medikamentsförråd i Bjurholm, Dorotea och Vilhelmina. 

Inom länet rinnas nedannämnda veterinärdistrikt: 
Aselc distrikt, omfattande Asele, Vilhelmina, Fredrika och Dorotea socknar; 
Lycksele distrikt, omfattande Lycksele, Örträsks, Stenselc, Sorselc och Tärna 

socknar; 
Norsjö distrikt, omfattande Norsjö och Mala socknar samt den del af Jörns 

socken, som ej tillhör uedannämndo Byske distrikt; 
Nordmalings distrikt, omfattande Nordmalings och Bjurholms socknar; 
Nysätra distrikt, omfattande Nysätra, Bygdeå och Löfångers socknar; samt 
Byske distrikt, omfattande Byske socken, den del af Jörns socken, som ut-

göres af byarne vid Byske älfs flottled och allmänna landsvägen Byske—Aselct 
samt den del af Skellefteå socken, som ligger norr om Kåge älf. 

I militäriskt hänseende tillhör länet sjätte arméfördel
ningen; och äro inom länet-förlagda: Västerbottens rege
mente, n:r 20, som för närvarande är förlagdt i Vännäs, 
men från och med år 1908 kommer att förläggas till Umeå, 
där kasernbyggnader för detsamma för närvarande äro under 
uppförande; samt Norrlands dragonregemente, hvilket från 
slutet af år 1900 är förlagdt i Umeå. 

Fångvårdsanstalterna utgöras af länscellfängelset i Umeå 
samt kronohäktena i Skellefteå och Lycksele. 

Länets naturliga beskaffenhet har icke under den gångna 
femårsperioden undergått afsevärd förändring. Utdiknin-
garna af frostförande marker, hvilka under perioden i vä
sentlig grad ökats i antal, hafva visat sig välsignelsebrin-
gande för de trakter, där de ägt rum, och god anledning 

finnes att antaga, att därmed kommer att fortsättas i den 
mån, statsbidrag därtill kan erhållas. E t t önskemål vore 
emellertid, at t det härför anslagna statsbidraget ökades. 
Här torde kunna nämnas, att enskildt bolag å sina hemman 
i Lycksele socken på egen bekostnad verkställt utdikningar 
i stor omfattning å myrtrakter; dikenas längd uppgår till 
sammanlagdt 652-936 kilometer och kostnaden utgör 104,481 
kronor 76 öre. 

Angående tempcratnrförhållandcna inom länet under 
perioden hänvisas till nedanstående tabeller A, B och C. 

Umeå stads område har under den gångna femårs
perioden icke undergått annan förändring än den, a t t krono-
aomänen Herrgärdan, som förut hört t i l l Umeå socken, ge
nom nådigt beslut år 1904 i judiciellt, administrativt och 
ecklesiastikt hänseende förlagts till Umeå stad. 

Tab. A. Medeltal af temperaturen i Umeå kl. 8 f. m. 

Tab. B . Islossning och isläggning i Umeå älf, åren 1901—1905. 

Tab. C. Nederbörden i Umeå åren 1901—1905, i millimeter. 
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Därjämte har magistraten den 2."> juli 1901 ingått till 
Eders Knngl. Maj:ts Befallningshafvande med anhållan, att, 
i samband med Herrgilrdans förläggande till Umeå stad, 
åtgilrder måtte vidtagas för öfverflyttande från Umeå socken 
och härad till Umeå stad i judiciellt, administrativt och 
ecklesiastikt hänseende af äfven en del andra till staden 
gränsande områden, nämligen dels ett mellan allmänna lands
vägen mot öster och Umeå älf beläget område, benämndt 
Öbacka, och dels vissa på närmaste sidan om Tvärån från 
Umeå räknadt belägna delar af Ytterhiske by. Detta ärende 
har ännu ej åtgjorts. Umeå stadsfullmäktige och kyrko
stämman i stadsförsamlingen hafva lifligt tillstyrkt bifall 
till magistratens gjorda hemställan, under det att däremot 
vederbörande myndigheter inom landskommunen af styrkt 
densamma. Med hänsyn till stadens ringa område och ti l l 
den liiliga byggnadsverksamhet, som under de senaste åren 
varit rådande i samhället och ännu råder därstädes, fram
står det som en tvingande nödvändighet att få stadens om
råde utvidgadt, enär inom en ej alltför långt aflägsen fram
tid de nu tillgängliga byggnadstomterna torde komma att 
blifva upptagna. Vidare är fråga väckt om anläggande af 
en ny kyrkogård för stadsförsamlingens räkning, och lämplig 
plats för denna har man ej trott sig kunna erhålla annor
städes än inom Ytterhiske bys område. 

• Sedan under år 1905 beslut fattats om förläggande af 
Västerbottens regemente till Umeå stad, hafva stadsfull
mäktige till Eders Kungl. Maj:t ingifvit underdånig ansök
ning om att få do delar af det blifvande lägerområdet, som 
falla inom Ytterhiske by, inkorporerade med Umeå stad-
Denna fråga är emellertid ännu beroende på Eders Kungl. 
Maj:ts pröfning. 

Stadens hamnområde har under femårsperioden icke 
undergått någon förändring. I afseende på timmerflottningen 
inom hamnområdet har under femårsperioden utredning vun
nits för förbättrande af densamma, hvilken utredning dock 
först efter femårsperiodens utgång vunnit sin lösning på 
sådant sätt, a t t de flottande förklarats skyldiga a t t drifva 
fram timret inom hamnområdet i fasta styrbara flottar-
Genom denna bestämmelse har fiottningen af lösa timmer
ringar upphört, och en högst betydlig fördel har vunnits för 
ångbåtstrafiken inom hamnområdet. 

I detta sammanhang må äfven nämnas, att én ny taxa 
a hamnafgifter för staden blifvit upprättad i öfverensstäm-
melse med föreskrifterna i Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref 
den 29 januari 1904. Nämnda taxa utfärdades den 5 mars 1904-

Den enskilda byggnadsverksamheten inom staden, som. 
under den föregående femårsperioden gick raskt framåt, har 
äfven under de nu tilländalupna fem åren varit synnerligen 
liflig. Genom förläggningen till staden af Norrlands dragon
regemente har behofvet af bostadslägenheter stegrats i hög 
grad, och sedan nu beslut fattats att förlägga äfven Väster
bottens regemente till Umeå, torde än ytterligare ökad bygg

nadsverksamhet vara af nöden, för att behofvet af bostads
lägenheter skall kunna fyllas. Under sädana förhållanden 
föranleder saknaden af lämpliga lägenheter, at t många 
familjer, som i följd af yrke eller annan sysselsättning 
kunna räknas till stadsbefolkningen, bosätta sig å den staden 
omgifvande landsbygden. Det allmänt kända behofvet af 

bostäder har gifvit upphof till en liflig byggnadsverksamhet 
icke allenast inom stadens planlagda område, utan jämväl 
utanför detsamma. I syfte att hindra byggnadsverksam
heten i stadens omedelbara närhet att antaga alltför obundna 
former, hafva åtgärder vidtagits för stadsplanens utvidgning 
till förstäderna Haga ocli Öbacka. Då den för Umeå stad 
ursprungligen fastställda stadsplanen befunnits otillräcklig, 
har densamma genom Eders Kungl. Maj:ts beslut den 30 
augusti 1901 utvidgats därhän, att det område, som ligger 
söder om järnvägs- och hamnspåret, blifvit regleradt. 

En ny byggnadsordning för staden har under femårs
perioden antagits och af Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande fastställts den 31 augusti 1903. 

Stadens brandväsende är fortfarande ordnadt på samma 
sätt som tillförene. Eldsläckningen och andra dithörande 
arbeten besörjas af brandstyrkan, som står under befäl af 
stadens brandchef och utgöres af en frivillig brandkår, all
männa brandstyrkan samt Norrlands dragonregementes och 
Västerbottens regementes kontingenter till biträde vid eld
släckningen inom staden. Den frivilliga brandkåren, som 
har till uppgift att i första hand åstadkomma släckning af 
eldsvåda, består af 1 kårchef, minst 20 aktiva medlemmar 
samt 1 maskinist och G reservmedlemmar. Frivilliga brand
kårens medlemmar antagas och utbildas i enlighet med för 
densamma fastställda stadgar. Den allmänna brandstyrkan 
är afsedd att ingripa vid eldsvåda af så stor utsträckning, 
att den frivilliga brandkåren ej kan ensam bekämpa den
samma. Eör brandväsendet har en ny brandordning för 
Umeå stad år 1905 af stadsfullmäktige antagits. 

Stadens vattenledning, hvars hufvudreservoar utgöres af 
den omkring 7 km. öster om staden belägna Taflesjön, har 
fungerat ganska väl; skötseln af filtret har någon gång för
summats, hvilket gjort, at t vattnet vissa tillfällen varit 
svagt färgadt. Numera är skötseln bättre, och vattnet har 
fått ett mera blankt och färglöst utseende. Emellertid torde 
till följd af stadens snabba tillväxt Taflesjön inom en snar 
framtid visa sig otillräcklig, hvarför det blir nödigt att från 
annat håll fylla stadens vattenbehof, hvarom också utred
ning anordnats. 

Den cleläriska kraftstationen vid Klabböle har i stort 
sedt fyllt sitt ändamål på ett tillfredsställande sätt. Svårig
heter att hålla verket i gång hafva under vintrarna under
stundom yppat sig, beroende därpå, att issörja hämmat tur
binerna. Elektrisk belysning har under de senaste åren 
införts snart sagdt öfver allt i_ staden, och då jämväl ett 
flertal industriella anläggningar i staden och dess närhet 
begagna sig af elektricitet såsom drifkraft, torde väl starkt 
kunna ifrågasättas, huruvida icke elektricitetsverket vid 
Klabböle inom kort måste utvidgas för att kunna lämna 
all den kraft, som nu behöfves och som kommer att behöfvas, 
sedan Västerbottens regementes under byggnad varande 
kasernetablissement nått sin fullbordan och behöfver ljus 
från stadens ledningar. 

Såväl vattenledningen som elektricitetsverket torde under 
de senare åren kunna betraktas som räntegifvande anlägg
ningar, och gifvetvis kommer stadens profit däraf att ökas 
än ytterligare, när konsumtionen genom ett ökadt invånare
antal i staden blir större. 
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Förbindelsen mellan Umeå stad och öfrige orter inom 
och utom landet förmedlas som förut genom järnvägs- och 
ångbåtstrafik. I följd af det låga vattenståndet i Ume älf 
kan emellertid endast ett fåtal af de ångare, som uppe
hålla förbindelsen mellan hufvudstaden och de norrländska 
kuststäderna, anlöpa Umeå stad, hvarför varor och frakt
gods till staden till stor del måste lossas i Holmsund och 
sedan i pråmar eller annorledes fraktas till Umeå. 

Frågan om järnvägens fortsättande från Umeå till Holm
sund har under de senaste åren ånyo blifvit aktuell, och det 
är att förmoda, att denna fråga inom den närmaste fram
tiden kommer före i Riksdagen. A t t en järnvägsförbindelse 
med hafvet skulle vara af synnerligen stort gagn för Umeå 
stad och dess kommersiella lif, torde numera få anses obe-
stridt. 

De industriella anläggningarne i staden hafva under 
femårsperioden ökats och utvidgats i ansenlig grad. Aktie
bolaget Nreslunds möbelfabrik och järnaffär har utvecklats 
afsevärdt; firman, som här i staden sysselsätter 95 arbetare, 
har filialer äfven i Norrbottens län. En omfattande rörelse 
drifves äfven af Aktiebolaget Jakobsson & Eriksson, som 
vid sina fabriker härstädes hufvudsakligen tillverkar mate
rial för byggnadsarbete och dylikt. E t t flertal större bygg
nader i olika delar af landet hafva under de senaste åren 
uppförts af firman på entreprenad, såsom till exempel Gustaf-
Vasa-kyrkan i Stockholm, stadshuset och länsstyrelsens hus 
i Luleå, stadshotellet i Piteå m. fl., hvarjämte firman för 
närvarande inom länet har på entreprenad uppförandet af 
lasarettsbyggnad för Västerbottens län och kaserner för 
Västerbottens regemente här i Umeå. Bolaget har ock an
lagt en mindre ångbåtsslip. Vidare må omnämnas Umeå 
gjuteri och mekaniska verkstad, som drifver en betydande 
rörelse, samt Umeå snickerifabrik. En mindre, elektrisk såg 
har under femårsperioden uppförts vid den s. k. Ersmarks-
vägen invid staden, men denna anläggning nedbrann hösten 
1905. 

I fråga om hälsovården inom staden erinras därom, att 
en ny synnerligen storartad och i alla afseenden tidsenlig 
lasarettsbyggnad — Västerbottens södra lasarett — såsom 
ofvan nämnts, är under uppförande i stadens omedelbara 
närhet. Stadens epidemisjukhus är föga tidsenligt, hvadan 
ett nytt sådant är af behofvet påkalladt. 

För ordnandet af handeln med födoämnen har för staden 
antagits en matvarustadga, som af Eders Kungl. llaj:ts Be-
fallningshafvande stadfästs den 14 augusti 1902. I samband 
härmed har en kött- och fläskbesiktningsbyrå anordnats och 
en hälsopolis anställts. 

I fråga om folkskoleundervisningen må nämnas, att den 
fortgått på enahanda sätt och i samma lokaler som under 
den förra femårsperioden. Utom vid folk- och småskolorna 
har i staden undervisning lämnats vid högre allmänna läro
verket, elementarläroverket för flickor och folkskolelärarinne
seminariet. 

Under femårsperioden har en arbetsstuga börjat sin 
gagnande verksamhet i staden. Fatt iga barn erhålla där 
kostnadsfri undervisning i handslöjd, såsom borstbinderi, 
halmflätning, sömnad m. m. Efter dagsarbetets slut erhålla 
barnen kvällsmat. 

För folkupplysningen verkar föreningen Minerva, som 
med anslag af staten och staden upprättat ett rikhaltigt 
bibliotek, anordnat arbetareföreläsningar och inrät tat en 
läsestuga, där böcker och tidningar tillhandahållas mot en 
mycket billig afgift. 

Fattigvården inom staden är ordnad på ett tillfreds
ställande sätt. Under perioden har uppförts en rymlig och 
tidsenlig fattiggård, som torde fylla ett länge kändt behof 
och helt säkert kommer at t bereda en väsentlig lindring i 
fattigvårdstungan. 

Nykterhctsverlcsamhctcn inom staden har under femårs
perioden gjort betydliga framsteg. Stadens nykterhets
föreningar hafva gemensamt xippfört ett prydligt och rym
ligt ordenshus, innehållande lokaler för de olika förenin
garne. 

Föreningsväsendet har inom staden liksom annorstädes 
tagit stor fart, och här finnas en mängd olika sammanslut
ningar med växlande uppgifter. Bland dessa må nämnas 
tvenne skytteföreningar, däraf den ena för stadens ungdom, 
åtskilliga idrottsföreningar, läseföreningar o. s. v. Arbetare 
inom staden hafva sammanslutit sig till en arbetarekommun. 

Stadens handels- och näringslif har varit i ständigt sti
gande, och inga rubbningar af allvarlig art hafvå under 
perioden gjort sig gällande inom affärslifvet. 

I Skellefte.1 stad, som allt sedan densamma först bil
dade egen kommun, afgjort sina angelägenheter å allmän 
rådstuga, infördes under år 1903 stadsfullmäktigeinstitutionen 
såsom kommunal representation. 

Såsom redan i föregående femårsberättelse framhållits, 
är det för nämnda samhälles utveckling af största betydelse, 
a t t frågan om byggandet af en bibana från stambanan till 
Skellefteå och därifrån till lämplig hamnplats vinner s i t t 
skyndsamma afgörande. I afvaktan härpå och med tanke 
på den lifliga utveckling, som genom den ifrågasatta bi
banan vore att emotse, har staden funnit nödigt a t t för-
värfva vidsträckta jordområden i stadens omedelbara närhet, 
för hvilket ändamål staden sålunda inköpt hemman och 
lägenheter för ett sammanlagdt belopp af 72,350 kr., hvar
jämte staden vändt sig till arkitekten hos byggnadsnämnden 
i Stockholm Per Hallman för erhållande af förslag till stads
plan å en del af de nyförvärfvade områdena. 

Staden har för att tillgodose den framtida utvecklingen 
till ett pris af 26,325 kr. 70 öre förvärfvat en del af Finn-
forsens mäktiga vattenfall i Skellefteå älf, i afsikt att däri
från utvinna kraft till belysnings- och industriella ändamål. 

Sedan Skellefteå lägre allmänna läroverk för gossar 
under perioden förvandlats till samskola, har staden funnit 
nödigt att vidtaga åtgärder för anskaffande af tidsenliga 
och tillräckliga lokaler för läroverket, hvars lärjungeantal 
efter förändringen afsevärdt ökats. Förslag till ordnande 
af den tilltänkta platsen för läroverket har uppgjorts med 
synnerlig smak och blick för tidens kraf af förenämnde 
arkitekten Hallman. Ritningar och kostnadsförslag till läro
verksbyggnad hafva utarbetats af arkitektfirman Hagström 
och Ekman i Stockholm. 

För sitt brandväsendes tidsenliga ordnande äfvensom 
för andra ändamål har staden under perioden å centralt 
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belägen tomt låtit uppföra en större byggnad, hvari inrym
mes brand- ocli polisstation m. m. 

Genom utslag den 20 april 1901 har Eders Kungl. 
Maj.ts Befallningsliafvande fastställt ny byggnadsordning för 
Vännäs municipalsamhällc, livarjämte Eders Kungl. Maj:t 
genom nådigt bref den 1 november 1901 fastställt Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningsliafvandes resolution den 8 där-
förutgångne juli, livarigenom förordnats, att hvad i hälso-
vårdsstadgan för riket den 25 september 1874 vore före-
skrifvet för stad skulle i tillämpliga delar gälla äfven för 
nämnda samhälle. 

För Djupviks mnnicipalsamliällc fastställdes byggnads
ordning genom Eders Kungl. Maj:ts Befallningsliafvandes 
utslag den 17 maj 1901. 

Genom nådigt bref den 5 juli 1901 har Eders Kungl. 
Maj:t meddelat fastställelse å Eders Kungl. Maj:ts Befall-

ningshafvandes utslag den 30 november 1900 angående till-
lämpning af ordningsstadgan för rikets städer, byggnads
stadgan samt brandstadgan för rikets städer för visst om
råde af Åscle kyrkoplats. 

Sedan Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom 
utslag den 6 oktober 1903 förordnat, att brandstadgan för 
rikets städer den 8 maj 1874 skulle i tillämpliga delar gälla, 
förutom å Lycksele marknadsplats och Lycksele kyrkoplats, 
jämväl a ett därintill beläget område af Lycksele-hemmanen 
n:r 1 och 2, har detta beslut, jämlikt nådigt bref den 15 
april 1904, blifvit af Eders Kungl. Maj:t fastställdt. 

Byggnadsordningar hafva af Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningsliafvande fastställts den 28 juli 1904 för Nordmalings 
municipalsamhälle och den 20 augusti 1903 för den del af 
Dorotea kyrkoplats, som enligt nådigt bref den 10 maj 1901 
upplåtits till Dorotea kommun. 

2. Invånare. 

Tabell 1 innehåller redogörelse för dels länets folk
mängd under de perioden tillhörande år samt dess fördel
ning i män och kvinnor å landsbygden och i de särskilda 
städerna ej mindre enligt prästerskapets uppgifter än äfven 
enligt mantalslängderna, och dels antalet män och kvinnor, 
som varit befriade från erläggande af mantalspenningar. 

Af nämnda tabell framgår, att folkmängden i länet vid 
1905 års slut uppgick enligt mantalslängderna till 151,613 
personer. Då folkmängden vid 1900 års utgång utgjorde 
allenast 143,828 personer, har folkmängden under perioden 
ökats med 7,785 personer eller 5-4 %. Beräknas folkmängden 
enligt prästerskapets uppgifter, utgör dess tillväxt 9,011 
personer eller 6-3 >/,. Skiljaktigheten i folkmängd mellan 
prästerskapets uppgifter och mantalslängderna torde få 
sökas dels däruti, att en hel del sjöfarande och andra utan 
stadig hemvist kvarstå i kyrkoböckerna, men icke antecknas 
i mantalslängderna, samt dels i den omständigheten att be
rörda längder upprättas i november eller början af december 
månad, men prästerskapets uppgifter till Statistiska Central
byrån grunda sig på folkmängden vid årets slut. 

Enligt mantalslängderna har landsbygdens folkmängd 
under perioden ökats med 6,805 personer eller från 138,591 
till 145,396 personer, och städernas folkmängd med 980 per
soner eller från 5,237 till 6,217 personer på sätt följande 
tabell utvisar: 

Vid jämförelse mellan fögderiernas folkmängd finner 
man, att densamma inom Umeå fögderi ökats med 1,834 
personer eller med 3-6 «/,, inom Skellefteå fögderi med 2,695 
personer eller omkring 4"s «/, samt inom Lappmarksfögderiet 
med 2,276 personer eller 7-4 %. I Umeå stad har invånare
antalet ökats från 3,962 till 4,847 personer eller med 22-3 % 
och i Skellefteå stad från 1,275 till 1,370 personer eller med 

7 - 5 fo. 
Folkökningen har under ifrågavarande period varit 

mindre än under de närmast föregående femårsperioderna, 
hvilka hade att utvisa en ökning i folkmängden af 8-i % 
under senaste perioden, 8-o % under åren 1891—1895 och 8s % 
under perioden 1886—1890. Orsaken till den sålunda min
skade folkökningen torde få sökas i den tilltagande emigra
tionen, föranledd till stor del af de dåliga skörderesultat, 
som under perioden förekommit inom länet och särskildt 
dess lappmark. . 

Lappbefolkningens antal utgjorde under år 1905, enligt 
verkställd utredning, förutom 200 skogslappar i Mala socken, 
1,324 personer, däraf 655 män och 669 kvinnor; af detta 
antal voro 933 personer, eller 451 män och 482 kvinnor, 
bofasta samt 391 personer, eller 204 män och 187 kvinnor, 
nomadiserande lappar. Lappbefolkningen i sin helhet synes 
icke visa tendens at t minskas, enär lapparnes antal år 1870 
torde hafva varit mindre än för närvarande; dock har det 
visat sig, att flyttlapparne efter hand aftaga i antal genom 
att öfvergå till bofasta. 

Mortaliteten pro mille för hela länet har varit : år 1901 
16-52, år 1902 14-64, år 1903 15-25, år 1904 14-si och år 1905 
14-n under det att nativiteten pro mille utgjort: år 1901 
34-22, år 1902 33-GS, år 1903 32'73, år 1904 32-4i och år 1905 
31-56. Samtidigt med at t mortaliteten sjunkit från 16-62 % 
år 1901 till 14-ii %„ år 1905, har nativiteten ständigt aftagit, 
från 34-22 %„ till 31-56 %,. Dödligheten för barn under ett års 
ålder var störst år 1903. 

Allmänna hälsotillståndet inom länet var under år 1901 
mindre tillfredsställande, men under de öfriga åren af pe-
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rioden godt eller tämligen godt. Är 1901 hemsöktes länet 
af utbredda epidemier af difteri, scharlakansfeber och rödsot, 
så att ej mindre än 2,009 fall af difteri, 547 af scharlakans
feber och 170 af rödsot förekommo. Den allvarliga difteri
epidemi, som tog sin början år 1900 och nådde sin höjd
punkt år 1901, har endast så småningom aftagit. Så in
träffade år 1905 555 difterifall. Utsikterna at t å länets 
landsbygd kunna begränsa en utbruten epidemi äro under 
för handen varande förhållanden mycket små, då hvarken 
sjuksköterskor eller epidemisjukstugor finnas tillgängliga. 
Redan år 1898 gjorde dåvarande förste provinsialläkaren 
Gr. Ekeroth genom länsstyrelsen framställning till lands
tinget om anslag till anställande af skolade sjuksköterskor, 
utan att därtill lyckas vinna landstingets bifall. År 1903 
inkom förste provinsialläkaren S. Cronberg med begäran 
om anslag till aflöning af åtminstone 2 länssjuksköterskor, 
hnfvudsakligen afsedda för epidemisjukvården å lands
bygden, men äfven denna framställning afslogs. Lands
tingets år 1901 fattade beslut att såsom bidrag till aflöning 
af epidemisjuksköterskor bevilja 300 kronor årligen till 
hvarje kommun, som inrättade och inredde af distriktets 
läkare godkändt epidemisjukhus och därvid anställde god
känd sköterska, har icke haft någon reell betydelse, då bi
draget varit alltför obetydligt. Den enda kommun, som 
hittills haft nytta af berörda beslut, är Umeå stad. Flere 
landskommuner tillhandahålla för bekämpande af de akuta 
smittosamma sjukdomarna desinfektionsmedel kostnadsfritt. 
Vid difteri är det vanligt, a t t serum hålles fritt tillgäng
ligt af kommunerna at t efter läkarens bedömande användas 
såväl för behandling af de sjuke som i förebyggande syfte. 
Nästan alla kommuner hafva bekostat utgifterna för desin
fektion efter i lungsot aflidne och ersättning för de per
sedlar, som på grund af särskild smittofarlighet måst upp
brännas. Lungsoten kräfver årligen många offer, och för
slag hafva framkommit om upprättande af ett lungsots
sjukhus inom länet, men landstinget har af hänsyn till de 
stora kostnader, som visats vara förenade med anordnande 
af en dylik anstalt, funnit sig böra afslå berörda förslag. 
Under perioden hafva G3 nya fall af syfilis förekommit i 
länet, de flesta inom Stensele, Skellefteå och Jörns socknar. 
Enstaka fall hafva förekommit i Byske, Lycksele, Åsele 
och Vilhelmina socknar. 

I fråga om emigrationen så har densamma varit ganska 
afsevärd, särskildt under åren 1903, 1904 och 1905. Det 
har ej sällan händt, att hela familjer begifvit sig till främ
mande världsdelar, företrädesvis Amerika. Närmaste anled
ningen till den stora utvandringen synes hafva varit de 
under flera af periodens år felslagna skördarne samt tunga 
skattebördor, hvilket särskildt gäller lappmarken, hvarifrån 
stora skaror utvandrat under perioden. 

Länet har under den gångna perioden varit hemsökt 
af missväxt åren 1902 och 1903, hvilka kunna karakteriseras 
som verkliga nödår, särskildt för lappmarkens befolkning. 
Sommaren 1902 med sin ogynnsamma väderlek medförde, 
att skörden inom vissa delar af länet helt eller delvis fel
slog. Särskildt var detta fallet beträffande lappmarken och 
närmast därintill belägna socknar i det s. k. kustlandet. 
Redan tidigt på hösten, då skörderapporterna från läns

männen inflöto, blef det Eders Kungl. Maj:ts Befall ningshaf 
vande klart, att åtgärder måste vidtagas för a t t lindra den 
hotande nöden, och då samtidigt på grund af upprop i pressen 
gåfvor såväl i penningar som i foder och lifsmedel började 
inflyta dels till regeringen i Stockholm och den af denna 
tillsatta s. k. Centrala nödhjälpskommittén — hvilkens huf-
vudsakligaste uppgift var att på ändamålsenligaste och rätt
visaste sätt inom de olika delar af riket, som drabbats af 
missväxt, fördela de influtna gåfvorna — dels ock direkt 
till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, lät Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande som en första åtgärd an
moda de kommuner, som ansågo sig urståndsatta att reda 
sig med egna resurser och därför ämnade begära del af den 
hjälp, som kunde komma a t t lämnas, a t t utse sockenkommit
téer, hvilkas förvaltning och åtgärder skulle ställas under 
tillsyn af revisorer, som af Eders Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande komme att utses, hvarjämte samtidigt infordrades 
uppgifter å det beräknade understödsbehofvet för hvarje 
socken. På denna grund bildades sockenkommittéer och ut
sagos revisorer för Säfvars, Vännäs, Bjurholms, Degerfors, 
Burträsks, Norsjö, Jörns, Mala, Sorsele, Lycksele, Stensele, 
Tärna, Fredrika, Åsele, Vilhelmina och Dorotea socknar. 
För örträsk anmäldes ej större understödsbehof, än a t t det 
kunde tillgodoses genom vinsten å den socknen tilldelade 
s. k. nödhjälpsutstämplingen, hvarom vidare här nedan. 
Nordmalings, Umeå, Bygdeå, Nysätra, Löfångers, Skellefteå 
och Byske socknar, inrymmande nära 50 % af länets lands
bygdsbefolkning, afstodo från all tanke på understöd ut
ifrån. 

För at t emellertid åstadkomma en i möjligaste mån 
rättvis fördelning af de inflytande understöden och erfor
derligt samarbete emellan dem, som hade a t t besluta öfver 
de olika tillgångarne, beslöt Eders Kungl. Maj:ts Befall
ningshafvande bilda en länets nödhjälpskommitté, däri lands-
höfdingen ingick som ordförande och som förutom honom 
bestod af sju personer, bosatta i Umeå stad eller dess när
het, hvilka på grund af sin verksamhet ansågos äga ingå
ende kännedom om länet och dess olika förhållanden. Kom
mittén hade sitt första sammanträde den 7 november 1902 
och sammanträdde sedermera, så ofta dess ordförande ansåg 
dess närvaro af nöden. Kommitténs ändamål och det upp
drag, den erhöll, finnes angifvet i protokollet för dess första 
sammanträde samt var: 

l:o) att biträda Länsstyrelsen vid behandling af frågor 
om erforderliga understödsåtgärder i anledning af årets fel
slagna skörd; 

2:o) a t t med ledning af sockenkommittéernas uppgifter 
och andra till hands stående upplysningar söka utreda, i 
hvad mån å olika orter understöd från utomstående kunde 
anses behöfligt äfvensom den i hvarje fall lämpligaste for
men för sådant understöd; 

3:o) att härti l l i främsta rummet disponera, på sock-
narne fördela äfvensom bestämma villkor för åtnjutande af 
understöd från insamlade gåfvomedel i penningar, brödsäd, 
mjöl, andra matvaror, halmfoder, höfoder, kraftfoder och 
annat; 

4:o) att för hvad därutöfver erfordrades föreslå bidrag 
från nödhjälpskassorna och villkoren därför; 
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5:o) att gifva anvisning å arl)eten eller andra företag, af 
hvilka inkomst kunde beredas behöfvande; 

G:o) att på lämpligt sätt öfvervaka, det understöd till
delades endast sådana, som däraf voro i verkligt behof, och 
a t t understöden afpassades efter de behöfvandes olika om
ständigheter; 

7:o) at t föreslå och vidtaga åtgärder för beredande af 
tillgång till för orten lämpligt utsäde; 

8:0) att utreda, huruvida andra åtgärder än förenämnda 
kunde anses af behofvet påkallade och i ty fall hvilka, 
samt 

9:o) at t efter fullgjordt uppdrag afgifva redogörelse 
öfver detsamma. 

Sedan länets nödhjälpskommitté sålunda var bildad, blef 
dess första göromål att granska uppgifterna från de sock
nar, som anmält behof af understöd, samt uppgöra en plan 
för tilldelningen af understöd åt de olika kommunerna och 
meddela föreskrifter att lända till efterrättelse för respek
tive sockenkommittéers befattning med de naturaprodukter 
och kontanta medel, som kunde komma att dem anförtros. 

Som en grundregel härvid gällde, att de influtna gåf-
vorna icke finge användas till lindrande af den kommunerna 
eljes åliggande fattigvården. Vidare bestämdes, att för un
derstöds meddelande i form af gåfva, där sådant var tillåtet, 
som allmän regel skulle gälla att afhjälpa endast de af 
missväxten föranledda behof, som den behöfvande icke kunde 
med egna tillgångar eller egen kredit afhjälpa, utan at t 
hans framtida existens äfventyrades. Där sannolikhet före-
låge för, att understödet ej behöfde lämnas i form af gåfva, 
skulle det utlämnas mot en till lånets nödhjälpskommitté 
eller order ställd revers att betalas vid anfordran, men utan 
säkerhet och ränta. Sedermera stadgades, a t t betalning för 
dylika lån kunde, om låntagaren så önskade, fullgöras ge
nom odlingsarbete å egen mark, hvarigenom lånet sålunda 
förvandlades till ren gåfva. Tiden för lånens infriande på 
dylikt sätt bestämdes intill utgången af år 1905, Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande obetaget a t t på fram
ställning ytterligare utsträcka tiden, och uppdrogs åt ve
derbörande ordförande i filialafdelningarna af länets hus
hållningssällskap, att, sedan respektive låntagare hos dem 
styrkt fullgjordt arbete, härom lärana bevi3 och sedermera 
i sinom tid meddela Länsstyrelsen underrättelse om dem, 
hvilka sålunda fullgjort sin betalningsskyldighet. 

Särskild omsorg ägnades utsädesfrågan. Inom de socknar, 
som hemsökts af missväxt, hade yt ters t ringa och på sina 
ställen icke något utsädeskorn erhållits, och det som erhållits, 
var till sin kvalitet underhaltigt. Det gällde alltså a t t söka 
förse orterna med för dem lämpligt utsäde. Länets nöd
hjälpskommitté lät därför inom såväl Umeå som Skellefteå 
socknar anställa särskilda utsädesuppköpare med uppdrag 
att uppköpa korn af ortens produktion och helst sådant af 
1901 års skörd, enär jämväl i kustbygden 1902 års korn 
blifvit mindre lämpligt till utsäde. Det lyckades också att 
inom nämnda socknar uppköpa tillräckligt med utsädes
spannmål, som sedermera i mån af rekvisition afsändes till 
olika orter. Utsädespotatis hade erhållits som gåfva i till
räcklig myckenhet från olika delar af riket, hufvudsakligen 
Västergötland. 

Förutom utdelande af direkt understöd från de influtna 
gåfvomedlen sökte Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
och länets nödhjälpskommitté jämväl på annat sät t lindra 
nöden, och skedde detta särskildt genom att bereda arbets
förtjänster å de orter, där missväxt inträffat. Så användes 
en del af de influtna medlen till bekostande utaf af respek
tive sockenkommittéer anordnade s. k. nödhjälpsarbeten, så
som gång- och vintervägars röjning och spångning, upp
förande af färdstall m. m. samt till inköp af alster af hus
slöjd. En i samma syfte vidtagen åtgärd var afverkning 
och försäljning af utstämplad skadad och vindfälld skog å 
kronoparker inom de flesta af missväxten drabbade sock-
narne. Dylika utstämplingar af skadad skog, s. k. nöd-
hjälpsutstämplingar, verkställdes efter Domänstyrelsens med-
gifvande af vederbörande jägmästare och såldes till veder
börande kommuner mot ett visst, af jägmästaren åsätt, trä
dens verkliga värde understigande pris. Vederbörande kom
muner sålde därpå i sin tur stämplingarne till enskilde, och 
vanns härigenom ett dubbelt mål, dels tillfälle till arbets
förtjänst åt befolkningen och dels genom den vinst, som 
uppstod vid försäljningen, en tillgång för kommunen, hvil-
ken tillgång kommunerna sedermera efter Länsstyrelsens be-
pröfvande ägde använda till inköp af foder och lifsmedel åt 
däraf behöfvande inom socknen eller andra för nödens af-
hjälpande tjänliga ändamål. Af hvad därefter kunde åter
stå odisponeradt bildades särskilda, under Länsstyrelsens 
kontroll stående, s. k. nödhjälpsfonder inom kommunerna. 
Sammanlagda vinsten å dylika nödhjälpsutstämplingar upp-
gafs i länets nödhjälpskommittés skrifvelse ti l l Centrala 
nödhjälpskommittén den 8 juni 1903 antagligen öfverstiga 
55,300 kronor. 

En ytterligare tillgång, till beloppet dock obekant, var 
det understöd, sågverksbolag och enskilde lämnade sina 
landbönder och arrendatorer. 

De till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes och 
länets nödhjälpskommittés förfogande ställda tillgångar, 
frånsedt förenämnda s. k. nödhjälpsutstämplingar, hafva 
således utgjorts af dels kontanta medel och dels skänkta 
naturaprodukter. De kontanta tillgångarne hafva uppgått 
till sammanlagdt 274,820 kr. 79 öre, däraf från Centrala 
nödhjälpskommittén i Stockholm influtit 225.838 kr. 30 öre 
och från andra håll 48,982 kr. 49 öre. Häraf hafva till in
köp af hö, kraftfoder, mjöl, spannmål och utsäde användts 
tillhopa 184,333 kr. 55 öre och återstoden, med undantag af 
en del, som begärts och reserverats för annat ändamål, till 
anordnandet af nödbjälpsarbeten af förut nämndt slag m. m. 
De skänkta naturaprodukterna, som hufvudsakligen utgjorts 
af halm, hö, kraftfoder, mjöl, spannmål och potatis, hafva 
uppskattats till ett värde af sammanlagdt 126,624 kr. 
67 öre. 

En annan kontant tillgång, som stod den nödställda be
folkningen till buds, var den s. k. Västerbottens läns nöd-
hjälpslcassa. Denna kassa med en tillgång vid bokslutet 
den 30 juni 1902 af 214,487 kr. 26 öre, och då till största 
delen innestående i bankinrättning, har till ändamål att 
dels med lån bispringa mindre bemedlade inom länet och 
dels a t t lämna understöd utan återbetalningsskyldighet å t 
verkligt nödlidande; sådant understöd får dock endast ut-
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lämnas af räntemedlen. Kassans tillgångar kommo ock i 
stor utsträckning till användning dels i form af direkta 
penningelån mot borgen och 4 •/. ränta, allt i enlighet med 
gällande reglemente, och dels till inköp af hö och utsäde 
till direkt försäljning mot kontant betalning eller utlåning 
mot revers i enlighet med sagda reglemente. Angående om
fattningen af kassans utlåningsrörelse under denna femårs
period hänvisas till nedanstående tabell: 

På grund af den hjälp, som sålunda lämnades de af 
1902 års missväxt drabbade, blefvo de svåraste följderna af 
missväxten till stor del afvända, och befolkningen undgick 
— något som eljest i följd af foderbrist måst ske — att 
nedslakta större delen af sin kreatursstam. Väl blef skuld
sättningen stor å vissa orter, men då en betydlig del af de 
nya lånen tagits antingen direkt eller genom vederbörande 
kommun hos länets nödhjälpskassa på synnerligen förmån
liga villkor samt kassan beträffande tiderna för afbetalnin-
garne å lånen på allt sätt sökt främja låntagarnes intressen, 
är a t t hoppas, att de skulder, som under 1903 och närmast 
därpå följande år måst göras till följd af felslagen skörd, 
inom några år skola vara ti l l större delen inbetalda, utan 
att respektive låntagares ekonomiska ställning därigenom 
kan sägas hafva tagit skada. 

Jämväl år 1903 inträffade ti l l följd af mindre gynnsam 
väderlek foderbrist å åtskilliga orter inom länets lappmarks
socknar. Särskildt Sorsele och Mala socknar, men äfven i 
någon mån Stensele, Tärna och Vilhelmina socknar erhöllo 
detta år otillräckligt med stråfoder för att därmed under 
vintern kunna framföda sina kreatur. Nämnda kommuner 
vände sig därför till Eders Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande och den sedan föregående vinter ännu fungerande lä
nets nödhjälpskommitté med begäran om hjälp. Från de 
under nästföregående år influtna kontanta medlen återstodo 
odisponerade till Länsstyrelsens disposition omkring 10,000 
kr., hvarjämte Länsstyrelsen hos Eders Kungl. Maj:t be
gärde och erhöll ett belopp af 10,000 kr. att användas för 
beredande af arbetsförtjänster. Härförutom hade kommu
nerna en tillgång i vinsten å de s. k. nödhjälpsutstämplin-
garne,^ hvaraf endast en del tagits i anspråk under föregå
ende år. Hvad som härutöfver erfordrades för kommunernas 
behof kunde endast anskaffas genom lån på kommunernas 
ansvarighet, och förklarade sig länets nödhjälpskassa beredd 
at t försträcka kommunerna, hvad de i sådant afseende kunde 
behöfva. Under vintern 1903-1904 anskaffades sålunda 
genom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes och länets 
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nödhjälpskommittés försorg fodermedel för de olika sock-
narne, till värde af: 

Härförutom erhöllo kommunerna dels kontant och dels 
in natura bidrag ti l l utsäde, hvarjämte under vintern nöd
hjälpsarbeten anordnades. Så användes för sistnämnda än
damål år 1904: inom Sorsele socken 6,000 kr., inom Mala 
socken 4,000 kr., inom Dikanäs och Fattmomakke kapellag 
af Vilhelmina socken 3,500 kr. samt inom Tärna socken 
500 kr. 

Under år 1905, sedan Eders Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande från Eders Kungl. Maj:t erhållit ett ytterligare 
anslag af 20,000 kr., anordnades för beredande af arbets
förtjänst arbeten: inom Sorsele socken för 10,000, inom 
Stensele för 4,000, inom Vilhelmina för 4,000 och inom Tärna 
socken för 2,000 kr. 

Den hösten 1902 tillsatta nödhjälpskommittén upplöstes 
den 30 maj 1906, efter att icke hafva vari t samlad sedan 
den 15 juli 1904. Af skänkta nödhjälpsmedel återstodo då 
oanvända 1,909 kr. 53 öre, hvilket belopp kommittén beslöt 
skulle öfverlämnas till den i Åsele varande kommittén för 
anordnande af arbetsstugor för fattiga skolbarn inom för
samlingar i södra Lappmarken. 

Det religiösa tillståndet hos länets befolkning bör be
tecknas såsom god, och folket är i stort sedt religiöst an-
lagdt. Vid de stora helgerna äro kyrkorna talrikt besökta, 
därvid ofta nog inträffar, att alla, som önska deltaga i guds
tjänsten, ej kunna få tillträde till kyrkan på grund af bri
stande utrymme. Att kyrkorna eljest äro mindre besökta, 
får ingalunda tillskrifvas liknöjdhet eller afvoghet från be
folkningens sida, utan de långa afstånden, som särskildt i 
lappmarken med dess brist på vägar lägger ett bestämdt 
hinder för tätare kyrkobesök. Inom Skellefteå fögderi pläga 
de, som ej äro i tillfälle att bevista den allmänna guds
tjänsten, om söndagarne samlas ti l l gemensamma andakts
stunder i skolhusen eller hos enskilde under ledning af 
någon af de äldre eller någon kringresande kolportör. Se
paratistiska rörelser förekomma sparsamt och utgöras huf-
vudsakligen af baptister och s. k. waldenströmare". De 
sistnämnde finnas till största antalet i Norsjö socken, där 
deras bönemöten i bönehuset i Norsjö by pläga vara talrikt 
besökta. Frälsningsarmén är verksam i städerna och å de 
större kyrkoplatserna, där den nästan oafbrutet har någon 
representant, som håller möten och i öfrigt arbetar till vin
nande af dess syften. Hitti l ls har den dock haft mycket 
ringa framgång inom länet. 

Byggnadssättet på landsbygden har under perioden nå
got förändrats t i l l det bättre. Grunden lägges numera af 
huggen eller kilad sten, och åt byggnadernas uppförande 
ägnas allt större omsorg. Mycket 'återstår dock för befolk
ningen a t t lära i detta afseende. Beträffande boningshusen 
har den förändringen vidtagits, att husen i regel byggas 
bredare och skiljeväggar timras i husets längdriktning, så 
a t t storstugorna afdelas i två kamrar, hvilka uppvärmas af 
kakelugnar, satta till en gemensam skorsten, som dragés 
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upp midt i huset genom takåsen. För luftväxlingen sörjer 
man dock allt för litet, och ofta händer, att innanfönstren 
få sitta i året om. Nyuppförda hus äro i allmänhet väl 
ombonade, hvarför kalla och dragiga rum allt mindre före
komma. Vid ladugårdarnes byggande iakttagas visserligen 
på åtskilliga trakter tidsenligare anordningar i syfte att 
åstadkomma mera ljus och luft åt kreaturen, men i allmän
het äro ladugårdarne fortfarande låga, smala och osunda. 
Golf ven äro i regel så anordnade, att det mesta af spill-
ningen går förloradt, ehuru det dock förekommer exempel på 
insiktsfulla landtmän, som anskaffat cementbelagda golf i 
sina ladugårdar. 

Vidkommande befolkningens lefnadssätt, klädedräkt och 
födoämnen, så göra sig förändringar i förra tiders enkelhet 
därutinnan allt mera gällande. I länets städer och bland 
industriarbetarne på landet likna lefnadssättet och kläd
skicket de i rikets öfriga städer och fabriksorter brukliga. 
Den jordbrukande befolkningen använder mestadels hem
gjorda tyger till hvardagsdräkter, men till helgdagskläder 
anskaffas i högre grad än förr tyger från handlande, och 
sålunda hafva de hemväfda vadmalstygerna i många fall 
fått vika för mindre hållbara tyger af fabrikstillverkning. 
En del persedlar, såsom hufvudbonader, köpas i regel. 
Stärkskjortor, veck, kragar och manschetter begagnas all
mänt vid helgerna eller stadsresor af männen, och kvin
norna börja mer och mer använda hatt, muff och boa. 
Landtbefolkningens dagliga kost består fortfarande mest af 
mjölk och mjölrätter, såsom välling, gröt och palt.' Fisk 
användes i de byar och å de tider, den lättast kan fångas. 
Kött användes sparsamt. Potatis fortares naturligtvis i 
rät t stor myckenhet, men grönsaker finna ringa användning 
hufvudsakligen på grund af obekantskap med dessa närings
medel eller tillredningen af desamma. I kustlandet ingår 
ofta blodmat i kosthållet, och i skogssocknarna utgör ame
rikanskt fläsk en hufvudsaklig beståndsdel i födan. För
brukningen af kaffe och tobak har tilltagit. Inom lapp
marken användes kaffe i otroliga kvantiteter, då det for
tares vid alla måltider med 3 ä 4 koppar vid hvarje. .Rök
ning, särskildt af cigarretter i kustlandet, har nått en sådan 
utbredning, att fråga är, om ej ett dylikt öfverdrifvet to
baksbruk innebär en verklig fara, i synnerhet för ungdo
men. . Det är för det mesta finska cigarretter, som röna 
efterfrågan. Kaffe och tobak kunna sägas utgöra allmogens 
hufvudsakliga njutningsmedel, i synnerhet som en afsevärd 
minskning i förbrukningen af sprit- och maltdrycker på 
många håll kunnat iakttagas. På s. k. patentmedicin har 
befolkningen nedlagt stora summor. Kvacksalfvare hafva 
stor praktik, då de hemsöka orten, men äfven därförutom 
anlitas de, och den ordinerade medicinen sändes i så fall 
på posten till vederbörande patienter. 

Grufre brott, ehuru dess bättre sällsynta, hafva under 
perioden förekommit. Vanligast bland de mindre förseel
serna hafva lönnkrögeri och hemfridsbrott varit, men ej heller 
däraf hafva särdeles många fall inträffat. Lönnkrögeriet 
synes vara i aftagande. 

Den lagliga försäljningen af spritdrycker utöfvas fortfa
rande allenast på tre ställen inom länet, nämligen i Umeå och 
Skellefteå samt å Nybyns gästgifvaregård i Nysätra socken. 

För olaga försäljning af brännvin eller andra spirituösa 
drycker hafva under perioden följande antal personer blifvit 
sahfällde till nedan angifna bötesbelopp, nämligen: 

Förseelserna mot gällande bestämmelser om handeln 
med vin och maltdrycker hafva utgjort: 

Af nästföregående femårsberättelsen framgår, att antalet 
bötfällde under perioden 1896—1900 uppgick i fråga om 
olaga brännvinshandel till 543 personer och beträffande 
oloflig vin- och ölhandel till 261 personer, hvarför inneva
rande period har att uppvisa en ganska ansenlig minskning 
i de bötfälldes antal. 

En stor förtjänst i detta afseende måste tillskrifvas det 
välsignelsebringande arbete, som nedlagts af de inom länet 
verkande nykterhetsföreningarna. Nykterhetsrörelsen har 
under perioden gått framåt med stora steg. Inom Skellefteå 
fögderi finnas 56 nykterhetsföreningar med ett medlemsantal 
af omkring 3,200 personer. Inom Lappmarksfögderiet arbeta 
40 goodtemplarloger med omkring 1,700 medlemmar samt 
27 blåbandsföreningar med något öfver 1,000 medlemmar. 
I Umeå stad finnas 4 goodtemplarloger med tillhopa om-, 
kring 600 medlemmar. En annan omständighet, som också 
verksamt bidragit till nedbringandet af spritkonsumtionen, 
är det genom kungl. kungörelsen den 21 december 1904 
stadgade förbudet mot postbefordran af paket, innehållande 
brännvin eller andra spirituösa drycker. 

Befolkningens ekonomi har under perioden försämrats, 
beroende dels på dåliga skörderesultat under flera år, sär
skildt under år 1902, då nästan fullständig missväxt rådde 
i flera af länets socknar, dels ock på fallande träyarukon-
junkturer. Det ekonomiska trycket, hvarom här ofvan vi
dare förmälts, har visat sig genom minskning i allmän
hetens besparingar i bankerna och genom ökad skuldsätt
ning. Särskildt i lappmarkssocknarna uppgifves det ekono
miska tillståndet vara svagt. Emellertid var år 1905 ett 
godt skördeår, hvilket i förening med stigande trävarupris 
i någon mån förtagit verkan af de föregående svagåren. 

Det ekonomiska tillståndet under perioden torde i viss 
grad kunna bedömas af antalet lagsökningsmål, som af-
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gjorts af länets öfverexekutorer, och därvid till betalning 
fastställda belopp. Härom upplyser nedanstående tabell: 

De kroppsarbetande klassernas ekonomiska ställning liar 
under perioden varit mindre god, särskildt under periodens 
senare del, beroende på det allmänna ekonomiska trycket. 
Hvad sågverksindustriens arbetare vidkommer, förtjänar att 
antecknas, att åtskilliga af de större trävarubolagen på 
många sätt söka förbättra sina underhafvandes lefnads-
villkor. Vid sjukdom och olycksfall träda de ofta hjälpande 
emellan. Likaså vinnlägga de sig om arbetarnes höjande i 
insikter och vetande, bland annat genom uppförande af tids
enliga skolhus och frikostiga bidrag till åstadkommande af 
föreläsningar för arbetare. 

Fackföreningsrörelsen har ej vunnit någon nämnvärd 
terräng inom länet, ehuru sådana föreningar visserligen 

A) Jordbruket. Jordbruket har under femårsperioden 
gå t t framåt med jämna steg. öfverallt spåras ett ökadt 
intresse för en rationell jordbruksdrift, ehuru man gifvetvis 
ej inom alla trakter af länet hunnit lika långt. 

Inom kustlandet har jordbruket sedan en längre tid till
baka varit befolkningens enda eller åtminstone förnämsta 
inkomstkälla. De naturliga förutsättningarna för ett vinst-
gifvande jordbruk äro här större än på andra håll, då mer
endels såväl fastmarken som myrarne äro af god beskaf
fenhet och afsättningsförhållandena äro goda. Stora marker 
vinnas här årligen för odlingen genom dikning och röj-

• ning, och äfven vinna nya metoder för jordbrnksskötseln 
allt större terräng, oaktadt den jordbrukande befolkningen 
inom dessa trakter har en mera konservativ läggning. 

Inom skogstrakterna har bonden förut varit van att 
till stor del söka sin bärgning genom tillfälliga förtjänster 
med timmerdrifning, flottning m. m., och jordbruket har 
därvid vanligen försummats. Men då tillfällen till dylika 
förtjänster alltmer sina ut, börjar bonden i dessa trakter 
mer och mer ägna sig åt jordbruket och därvid komma till 
den erfarenheten, a t t han i ett omsorgsfullt skött jordbruk 
har sin jämnaste, säkraste och bästa inkomstkälla. Till 
stor nytta för jordbruket inom dessa områden — kanske i 
ännu högre grad än på andra håll — hafva de anslag, som 
lämnas af statsmedel, för myrutdikningarne varit, då här 
knappast någon annan jord än myrarne är duglig till od
ling i större skala. På många håll börjar här en stor lif-
aktighet på jordbruksområdet göra sig gällande, hvilket 
bådar godt för jordbrukets framtid, då öfver hufvud taget här 
mycket återstår att göra och förbättra. 

förekomma, särskildt vid större industriplatser. Någon ar
betsinställelse af betydenhet har ej inträffat under pe
rioden. 

Förhållandet å landsbygden mellan husbönder och tjä
nare kan i det hela anses hafva varit godt. Likväl blir 
det allt svårare för den jordbrukande befolkningen a t t 
för rimliga aflöningar kunna erhålla tjänare. Den manliga 
ungdomen söker i inånga fall sin utkomst hos industrien. 
Allmänt klagas öfver svårigheten eller omöjligheten at t an
skaffa tjänare till jordbrukets skötande. Detta gäller i syn
nerhet Lappmarken. 

Den frivilliga skytterörelsen går stadigt framåt. Under 
det a t t antalet skytteföreningar år 1900 utgjorde 31 med 
ett medlemsantal af 1,768 personer, uppgingo föreningarna 
år 1905 till ett antal af 97 med tillhopa 4,844 medlemmar. 
Antalet lossade skott har antecknats till 70,175 år 1900 
mot 295,683 år 1905. År 1902 anskaffades genom enskild 
persons initiativ en storartad vandringspokal, som är afsedd 
till pris för skytteföreningar inom lappmarkerna i Väster
bottens och Norrbottens län. Den eröfrades år 1902 af 
Lycksele skytteförening, år 1903 af Malmbergets skytte
förening, år 1904 af Åsele skyttegille och år 1905 af Fred
rika skytteförening. 

Innan jordbruket kommit i det skick, a t t det kan föda 
sin man, kunna emellertid de kontanta förtjänsterna ej helt 
undvaras, och har man i dessa trakter, då andra skogsför
tjänster börjat tryta, på de senare åren i rä t t stor skala 
slagit sig på tjärbränning. 

Inom fjällregionen har boskapsskötseln från första bör
jan varit befolkningens hufvudnäring, gynnad som den är 
af den rika tillgången på bete under sommarmånaderna. 

. Jordbruket står här ännu på en primitiv ståndpunkt och 
består hufvudsakligen i afbärgande af de naturliga ängarne, 
någon potatisodling samt i fruktlösa försök at t odla korn 
till mognad. Äfven här börjar emellertid vakna intresse 
för ändamålsenligt jordbruk, och skall detsamma och den i 
förening därmed drifna boskapsskötseln säkerligen äfven här 
gå en god framtid till mötes, när det inriktas på grönfoder-
och gräsodling samt kommunikationerna t i l l och i dessa 
trakter förbättrats. 

Om man beträffande länet i dess helhet närmare ville 
efterse, på hvilka områden af jordbruket utvecklingen under 
den gångna femårsperioden företrädesvis gjort sig gällande, 
så skall man först och främst finna, a t t landtmännen börjat 
ägna större uppmärksamhet åt en rä t t gödselvård. Torfströ 
beredes och användes numera i ladugård och stall i stor 
utsträckning. Gödselns behandling under förvaringen läm
nar däremot ännu mycket öfrigt a t t önska. Inom stora om
råden af länet kvarstå ännu de både för kreaturs- och göd
selvården olämpliga »högfähusen» med sina under golfvet 
belägna »gödselkällare». I andra t rakter af länet upplägges 
gödseln utanför ladugårdens väggar utan skydd af tak och 
väggar. Om sålunda ännu mycket brister, får man dock 

3. Näringar. 
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erkänna, a t t äfven på detta område de nya idéerna börja 
tränga igenom. Här och där rifvas de gamla trägolfven ut 
och ersättas med cement- eller jordgolf med cementerade 
gödselrännor. Vid nybyggnad af ladugårdar är det ock 
numera rät t vanligt, att cementgolf inläggas och gödselhus 
med tät botten uppföras intill ladugård och stall. 

I viss mån kan åtgången af Jconstgödningsmcdcl och kalk 
sägas vara en mätare af jordbrukets ståndpunkt, då ett in
tensivare jordbruk och i synnerhet uppodlingen af myrmar
kerna kräfver ett ökadt användande af dessa hjälpmedel. 
Också har konsumtionen af såväl konstgödsel som kalk för 
jordbruksändamål under de gångna åren gradvis stigit. 
Några exakta siffror angående de kvantiteter, som åtgått, 
eller försäljningssummorna föreligga icke, men här kunna 
anföras de uppgifter, som lämnats från den konstgödselfabriki 
som hittills levererat den mesta konstgödseln till länet, och 
kan därigenom ett omdöme erhållas om storleken af konst-
gödselförbrukningen inom länet. Nämnda fabrik hade år 
1901 försålt konstgödsel till länet för en summa af 33,571 
kr. 34 öre och år 1905 för en summa af 86,237 kr. 71 öre. 
Sålunda hade konsumtionen gått upp 2 Va gånger. Med all 
sannolikhet har hela värdet af använd konstgödsel inom 
länet år 1905 uppgått till öfver 100,000 kr. 

Huru stora kvantiteter kalk årligen förbrukats för jord-
bruksändamål inom länet, är svårare att exakt bestämma, 
men enligt approximativa beräkningar hemföras numer år
ligen cirka 25,000 hektoliter släckt gottlandskalk till Väster
bottens hamnar. En stor del bränd osläckt kalk tages ock med 
järnvägen från mellersta Sverige. I samma mån som kal
ken blir billigare i inköp och lättare tillgänglig, skall själf-
fallet dess användande ökas. Därför må man hälsa med 
tillfredsställelse den verksamhet, som det nybildade Nord
svenska kalkbruket upptager, då därigenom länets egna 
kalkstehsfyndigheter komma att bearbetas och, såsom det 
synes, en prima kalk till moderat pris kommer att släppas 
ut i marknaden. En ytterligare utsikt för billig kalktill
gång skulle den väntade inlandsbanan komma at t bereda, 
då genom densamma skulle kunna vinnas transportmöjlig
heter för de inom vissa delar af Vilhelmina socken befint
liga rika kalktillgdngarne. 

Af viss betydelse för en rät t användning af konstgöd
selämnen och kalk hafva ock de af hushållningssällskapet 
anordnade lokala gudsliugsförsökcn varit. Sådana hafva an
lagts på skilda orter inom länet, till ett antal af 14 år. 1901, 
10 år 1902, 10 år 1903 och 18 år 1905. 

Inom växtodlingen har under den gångna perioden åt
skilligt nytt framkommit. Sålunda kan såväl rotfruktsod
lingen som grönfoderodlingen sägas hafva kommit in i ett 
nyt t skede. Under det att i gångna tider potatisen ensam 
inom länet bland rotfrukterna odlades i någon nämnvärd 
omfattning och rotfruktsodling för kreaturens behof var en 
fullkomligt främmande sak, har under senare åren odlingen 
af rofvor, tack vare hushållningssällskapets uppmuntrande 
af densamma genom anordnande af täflingar med prisutdel
ning, vunnit allt större utbredning. Vid rationell odling 
hafva rofvorna lämnat en mycket hög afkastning, såsom 
bland annat framgår af sällskapets redogörelse för rofod-

lingstäflingarne. Rofvornas betydelse för mjölkboskaps- och 
svinskötseln börjar allt mera uppskattas. 

Beträffande grönfoderodlingen kännetecknas den gångna 
perioden däraf, att baljväxterna börjat användas tillsam
mans med hafre såsom grönfoderväxter. Sålunda inköpes 
numera icke så litet pelusker och vicker till länet. Säkert 
är dock, a t t dessa växter ännu icke fått den spridning och 
den användning, som de förtjäna, då allmänheten ännu icke 
lärt sig till fullo uppskatta de fördelar, som genom balj-
växtodlingen tillskyndas jordbruket och boskapsskötseln. 

I fråga om hafreodlingen hafva nya gifvande hafre-
sorter under den gångna perioden blifvit kända och begag
nade. Då af gammalt endast finsk utsädeshafre och plym-
hafre kommit i fråga, användes numera i ganska stor ut
sträckning iigowohafre till grönfoder eller till mognad, och 
på senaste tid har champion- eller mesdeghafre börjat 
blifva känd och uppskattad såsom en tidigt mognande haf-
resort. 

Sålunda karakteriseras den gångna perioden af åtskil
liga nya uppslag inom växtodlingen. Äfven inom landt-
männens egna led hafva nya idéer och strömningar under 
de senaste åren gjort sig gällande. Landtmännen hafva 
börjat sammansluta sig till leooperativa föreningar, hvilka 
hufvudsakligen afse gemensamma inköp af direkta jord
bruksförnödenheter, men dessutom i allmänhet afse at t verka 
för landtmännens bästa genom tillvaratagande af deras in
tressen. Det har visat sig, att man genom dessa föreningar 
kunnat förskaffa sig ganska goda varor för landtbruket till 
moderata priser, och äfven har föreningsrörelsen fört med 
sig en större lifaktighet och ett större intresse för jord
bruket. Också har föreningarnes antal raskt ökats, och de 
en gång bildade föreningarne hafva så småningom mer och 
mer utvecklats. Vid 1902 års slut funnos endast 3 före
ningar i verksamhet, år 1903 hade antalet redan stigit till 
15, år 1904 till 23, och vid 1905 årä slut funnos 36 före
ningar, som organiserats och sedan hos Konungens Be-
fallningshafvande erhållit registrering. Medlemsantalet i 
samtliga föreningar uppgick vid sistnämnda tidpunkt till 
ungefär 1,500 och föreningarnes sammanlagda omsättning 
under sista året till öfver 150,000 kr. 

En följdriktig utveckling af föreningsrörelsen måste 
blifva den, att landtmannaföreningarne sammansluta sig 
sinsemellan till ett hela länet omfattande förbund. Först 
då blir organisationen genomförd, först då vinner den till
börlig styrka. Någon sådan hela länet omfattande samman
slutning har ej under femårsperioden blifvit fullbordad, men 
hafva därunder förberedande åtgärder vidtagits, som dock 
först efter periodens utgång ledt till slutlig lösning af 
frågan. 

I ett län, beläget under en så nordlig breddgrad som 
Västerbottens län, är det tydligt, att väderleksförhållandena 
skola spela en synnerligen afgörande roll med afseende på 
skördarne. Då sommaren, under hvilken skörden skall växa 
upp och mogna, här är så kort, är det af största vikt, att 
utsädet så tidigt som möjligt på våren kommer i jorden 
och att växten icke försenas genom.kale och otjänlig vä
derlek, enär grödan i annat fall blir utsat t för den på hösten 
tidigt inträdande frosten och kylan. 
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År 1901 var nederbörden betydligt under den normala. 
Snöfallen under månaderna januari—april voro med hänsyn 
till länets nordliga läge rent af anmärkningsvärda till följd 
af sin ringhet, och under vår- och sommarmånaderna blef 
regnnederbörden lika sparsam. Först under senare hälften 
af oktober föll något ymnigare regn, men till följd af hela 
den föregående vinterns snöfattigdom och sommarens brist 
på regn hade vattenmassan i alla vattendrag och brunnar så 
betänkligt utsinat, at t något liknande ej inträffat i manna
minne. Temperaturen under nämnda år var i medeltal ej 
så litet högre än under de närmast föregående åren. Någon 
nattfrost inträffade ej, åtminstone ej i kustlandet, förr än 
natten mellan 3 och 4 september, då termometern å frost-
ländigare ställen visade — 4°. Vintern inträdde i början 
af november, och första snön blef kvarliggande. Aska före
kom ett par gånger i juni och den IG augusti. 

År 1902 var ett från jordbrukssynpunkt sorgligt år. 
Flertalet af länets till mogen ålder komne jordbrukare min
nas knappast ett svagare år. Till och med nödåret 1867 
lämnade en därmed jämförelsevis ymnig och välbärgad fo
derskörd, men år 1902 förstörde regn och vattenflöden en 
betydlig del af den sparsamt tillämnade foderskörden, syn-
nerligast inom lappmarkssocknarne, där äfven potatisskörden 
blef så godt som värdelös. Under januari var nederbörden 
ymnig, men sedan obetydlig ända till midten af juli, då 
riklig nederbörd under låg temperatur började och fortsatte 
så godt som oafbrutet till in i september, då torr väderlek 
inträdde med klara och kalla nätter och stundom ända till 
— 9°. A vissa trakter i lappmarken nedbäddades den ännu 
kvarstående sades- och rotfruktsgrödan under ett ymnigt 
snötäcke. Snötillgången under återstoden af året var yt
terst ringa, men isbildningen stark. Västra Kvarken var 
redan i början af december trafikabel mellan Holmön och 
fastlandet. 

Är 1903 lämnade ej fullt så dålig skörd som föregå
ende året, men den kalla och regniga sommaren inverkade 
likväl menligt på årsväxten och orsakade, a t t skörden såväl 
till kvantitet som till kvalitet blef underlägsen den, som under 
vanliga förhållanden kan vinnas. Temperaturen under som
maren var sällan högre än + 12 k + 15°. Aska förmärktes 
två gånger under juni och tre gånger under juli. Den 4 
oktober märktes i Umeå och dess omnejd ett ganska starkt 
jordskalf. Egentlig snövinter inträdde ej förr än den 22 no
vember. 

Ar 1904 utmärktes af en blid och vacker vinter, hvilken 
efterföljdes af en sommar med otillräcklig värmegrad för 
en normal utveckling af sädesgrödan under den korta växt-
tid, nordens sommar anvisar. Detta ogynnsamma förhål
lande utjämnades dock något inom länets mera kultiverade 
delar genom den jämförelsevis varma väderlek, som inträf
fade under senare delen af augusti och början af september 
månader, hvarvid den del af grödan något förbättrades, som 
ej redan skadats af nattfroster eller i förtid af mejats på 
grund af fruktan för sådana. 

1905 års nederbörds- ocb värmeförhållanden blefvo i 
förhållande till de föregående åren särdeles goda, och landt-
männen fingo i allmänhet glädja sig åt en god skörd. E t t 
och annat klagoljud från aäägsnaste fjällbygden om svag 

skörd och tryckta förhållanden förspordes väl, men svag 
skörd förekommer nog i regel å vissa trakter, och tryckta 
ekonomiska förhållanden, tillkomna under flera missväxtår 
och genom minskade arbetsförtjänster ifrån skogshandte-
ringen, undanröjas ej på ett år. 

Skörderesultaten under femårsperioden hafva ställt sig 

sålunda: 

I korntal räknadt ställa sig skörderesultaten under fem
årsperioden sålunda: 

Angående utsäde och skörd får Eders Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande hänvisa till tabell D, (sid. 14), hvilken 
grundar sig på de genom hushållningssällskapets försorg 
insamlade statistiska uppgifterna. 

Åtgärder för direkt befrämjande af jordbraket. Agro-
nomiskt biträde har under hela femårsperioden ståt t länets 
jordbrukare till buds och flitigt anlitats. Förutom statens 
landtbruksingenjör och de extra landtbruksingenjörer, som 
vari t till hans hjälp beordrade, har af hushållningssällskapet 
och landstinget aflönats en länsagronom, en extra länsagro
nom och en dikningsförman. 

Statens landtbruksingenjör har under den gångna fem
årsperioden varit strängt upptagen med upprättande af af-
diknings-, vattenaflednings- och sjösänkningsplaner på grund 
af Landtbruksstyrelsens förordnande, men delvis äfven på 
grund af förordnande från Konungens Befallningshafvande 
inom länet. De flesta förrättningarna hafva afsett afdikning 
af frostförande marker, till hvilket arbetes utförande anslag 
af statsmedel beviljats. Enligt de af landtbruksingenjören 
till Landtbruksstyrelsen ingifna årliga redogörelserna för hans 
verksamhet har för afdikningsförslagens uppgörande å frost
förande marker af honom under den gångna femårsperioden 
följande antal frostminskningsföretag blifvit handlagda: 
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och liafva dikningskostnaderna och anvisade statsanslag per 
hektar under samma tid uppgått t i l l : 

Som rekvisitionerna å biträde af landtbruksingenjör 
inom länet varit så talrika, att en förrättningsman ej kunnat 
medhinna mera än en tredjedel af de årligen begärda för
rättningarne, och dessutom ett ganska stort antal rekvisi
tioner från nästföregående år kvarlegat hos Landtbrukssty-
relsen, har nämnda styrelse i mån af tillgång förordnat 
landtbruksstipendiater att inom länet tjänstgöra såsom extra 
landtbrnksingenjörer eller såsom medhjälpare åt den ordi
narie distriktsinnehafvaren. De af nämnda extra landt
brnksingenjörer å eget ansvar handlagda förrättningar ut
göra under den förflutna femårsperioden: 

Af dessa tabeller framgår, a t t betydliga arealer mark 
inom länet varit föremål för utdikning. At t frostminsknings-
anslagen gjort en ofantligt stor nytta inom hela länet, är 
ett allmänt kändt faktum. För att uppehålla och förbättra 
sina hemman äro de små hemmansägarne tvungna att anlita 
statens hjälp i form af frostminskningsanslag. De arbeten, 
som med bidrag af dessa medel nu utföras, underhållas äfven 
i allmänhet väl, då odlingen i regel vidtager, omedelbart 

efter det dikningen blifvit fullbordad. Så var ej förhållan
det förr, då anslag för frostminskning endast erhölls för så
dana marker, hvilka voro till odling mindre tjänliga. Dessa 
marker voro då vanligen belägna i utkanterna af hemmanen 
och byarna, ofta nog långt ifrån kommunikationsledev. At t 
dikningen å dylika marker vanligen fått förfalla, är mindre 
underligt, då dels dessa icke varit lämpliga för odling, dels 
något underhåll för framtiden icke blifvit intressenterna 
ålagdt. 

Några sjösänlmingsarocten af större omfattning har 
under den gångna femårsperioden icke förekommit, men väl 
reglering af vattenståndet i en del smärre sjöar och vatten
drag, oftast i samband med utförda afdikningsarbeten. 

Täckdikning med rör har endast förekommit på ett par 
ställen, emedan dessa anses för dyra. Til l täckdikning an
vändes oftast gärdsel eller sten. 

Under den gångna perioden har icke något företag blifvit 
utfördt med lån från den s. k. odlingslånefonden, beroende mest 
därpå, att dessa lån bäst passa för större egendomar, och 
sådana endast i mycket ringa antal finnas här i länet. 

Inom detta vidsträckta län finnes naturligtvis mycken 
jord, som icke direkt lämpar sig för något slags jordbruk, 
men här finnes i allt fall tillgång på odlingsbar jord så 
stor, att den kan anslås till mer än tjugu gånger den inom 
länet redan odlade jordens ytvidd. En väsentlig del af 
denna obegagnade odlingsjord utgöres af s. k. bergjord, en 
visserligen något stenbunden och mera svårbruten, men på 
finjord och mullämnen rik jordmån af ganska högt odlings
värde. En stor del af dessa framtida odlingstrakter ligga 
dock långt från kommunikationsleder och kunna därför en
dast efter förbättring i kommunikationer komma till full 
användning. 

Såsom en egendomlighet må anföras, att flere mossar, 
för hvilka afdikningsförslag uppgjorts och hvilkas samman
sättning enligt verkställda analyser befunnits vara sådan, att 
de icke ansetts odlingsbara, och hvilkas odling aldrig skulle 
hafva tillrådts söderut, här uppe gifvit goda skörderesultat. 
Detta torde än mera hädanefter blifva händelsen, i fall staten 
beviljar billigare frakter för jordförbättringsmedel på järn
vägar. De flesta byar och lägenheter invid kommunika-

Tab. D. Utsäde och skörd i Västerbottens län åren 1901—1905. 
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tionsleder hafva redan minst en gång erhållit anslag från 
den s. k. frostminskningsfonden, och den tid torde ej vara 
långt aflägsen, då de hufvudsakligaste förrättningarne komma 
att äga rum inom lappmarkssocknarne. Ehuru jordmånen 
inom lappmarkerna är öfvervägande mager, mest bestående 
af sand och grus, mindre ofta af lera, förekomma dock på 
många ställen förutsättningar för ett tämligen högt upp-
drifvet jordbruk, synnerligast boskapsskötsel. Men hittills 
hafva såväl jordbruket som boskapsskötseln varit hämmade 
i sin utveckling, hvartill nere orsaker bidragit, såsom bristen 
på kommunikationer, befolkningens åskådningssätt och yt t re 
förhållanden, därvid icke minst den missriktning, som trä
varuindustrien medfört därigenom, at t en mängd hemman 
öfvergått till trävarubolagen med full äganderätt. Jordbruket 
har härigenom kommit att, synnerligast inom en del lappmarks
socknar, föra en tynande tillvaro, fattigdomen har ökats och 
befolkningen råkat i ytterligt beroende af nämnda industri. 

Länds landtbruksskola, som varit förlagd å Yttertafle 
egendom till och med oktober månad 1905, flyttades den 1 
november samma år till af hushållningssällskapet inköpta 
hemmanet u/s mantal n:r 1 Brattby i Umeå socken, hvarest 
nya och ändamålsenliga byggnader på hushållningssällska
pets bekostnad uppförts. Denna skola, som är belägen in
vid bibanan Umeå—Vännäs, cirka 6 kilometer från Spölands 
station, har ett utmärkt läge i en folkrik bygd, och hafva vid 
densamma knutits stora förhoppningar, att den nya förlägg
ningen skall för länet i dess helhet medföra vida större 
gagn af skolan, än som tillfördes länet, då skolan var för
lagd vid den för ändamålet mindre lämpliga egendomen vid 
Yttertafle. Denna sistnämnda fastighet, som ägdes af lands
tinget, är nu försåld, och af köpeskillingen för densamma 
hafva af landstinget till den nya skolans upprättande 
skänkts 10,000 kr., hvarjämte landstinget för samma ända
mål beviljat ett räntefritfc lån af 27,000 kr., att af hushåll
ningssällskapet disponeras, så länge landtbruksskolan af 
hushållningssällskapet uppehälles. 

Sedan landtbruksskolan på grund af Eders Kungl. Maj:ts 
nådiga bref den 7 juni 1901 från och med hösten 1901 om-
bildats från tvåårig till ettårig läroanstalt, har förr rådande 
svårighet att erhålla tillräckligt antal lärlingar upphört, 
och ansökningar till lärlingsplatser hafva sedan dess stun
dom inkommit till tredubbla antalet, mot hvad som kunnat 
beviljas, och sökandena hafva alltid utgjorts af hemmans
ägare eller hemmansägaresöner, under det a t t elevplatserna 
förr endast undantagsvis kunde besättas med sådana, som 
hade verkligt landtbruk såsom lefnadsmål. 

Kemiska stationen har under femårsperioden varit i 
verksamhet på samma sätt som under föregående femårs
perioden, men till följd af föreståndarens under sista året 
inträffade sjukdom och sedermera död har denna verksamhet 
nu upphört, samt förberedelser vidtagits för at t ordna frågan 
på annat sätt. 

Mönsterjordbruk till ett antal af 8 hafva genom hus
hållningssällskapets förvaltningsutskotts försorg under åren 
1903 och 1904 anordnats i länets kustland, sedan en för 
länets framåtskridande intresserad person därför donerat 
36,000 kr. att utgå under åtta års tid, med 8,000 kr. under 
det första och 4,000 kr. under hvart och ett af de öfriga. 

Studieresor hafva under de två sista åren vari t anord
nade till södra och mellersta Sverige för 11 landtbrukare 
hvartdera året. Lusten a t t deltaga i dessa resor har visat 
sig synnerligen liflig, men på grund af begränsade till
gångar har endast ett fåtal af dem, som anmält sig a t t del
taga, kunnat därtill antagas. 

För trädgårdsskötselns upphjälpande hafva under fem
årsperioden inom hvar sitt distrikt 2 länsträdgårdsmästare 
varit verksamme, och hafva desse under denna tid utfört 
följande arbeten: 

Möten och utställningar. År 1901 deltog länet ut i det 
nittonde allmänna svenska landtbruksmötet i Gäfle samt i 
industri- och slöjdutställningen därstädes, därvid 25 af länets 
mejerier tillerkändes 2 hederspris, 8 första, 14 andra och 6 
tredje pris. E t t vid samma möte arbetande västerbottniskt 
ostmejeri tillvann sig äfven stor uppmärksamhet och tiller
kändes första pris, silfvermedalj. Dessutom prisbelönades 
vid landtbruksmötet från länet utställda fjällboskap, höns, 
sädesprof, lin, gurkor och meloner, lax, konserverad röding, 
fisknät och landtmannaritningar, hvarförutom vid den sam
tida industri- och slöjdutställningen i Gäfle 11 silfver- och 
39 bronsmedaljer med tillhörande diplom samt 79 heders
diplom tillerkändes utställare från Västerbottens län. 

Priset på spannmål och potatis liksom på förnödenheter 
i allmänhet är mycket olika inom olika delar af länet och 
ställer sig naturligtvis dyrare, ju längre varorna skola 
fraktas efter landsväg från kusten eller järnvägen. Inom 
kustlandet hafva prisen varit ungefär följande, i kronor: 

Dagsverksprisen hafva varit för man vår- och sommar
tid 1 kr. 75 öre till 3 kr. samt höst- och vintertid 1 kr. 
50 öre till 2 kr. 50 öre, och för kvinnor vår- och sommartid 
1 kr. till 1 kr. 75 öre samt höst- och vintertid 75 öre till 
1 kr. 25 öre. Tjänstehjonslönerna hafva varierat för dräng 
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från 150 kr. till 350 kr. samt för piga från 80 kr. till 150 
kr. jämte husrum och kost. Priset för ett ökedagsverke 
har varit 3 till G kronor. 

B) Boskapsskötseln. Uppfödning af nötkreatur och 
tillgodogörande af dessas produkter är gifvetvis en af länets 
allra viktigaste näringar, och boskapsskötselns höjande har 
i följd häraf varit föremål för hushållningssällskapets syn
nerliga intresse. Allmänt har man numera kommit till in
sikt om, att den i länet inhemska rasen, den s. k. fjällrasen, 
är den för orten lämpligaste, då den lämnar större afkast-
ning än andra här förekommande raser samt dessutom läm
par sig bättre för klimatet och har större förmåga att till
godogöra sig det å de vidsträckta betesmarkerna befintliga 
betet samt lättare kan reda sig med mindre riklig utfo
dring. I följd häraf har äfven iinder denna period fortsatts 
med anskaffande af stamtjurar af omför malda ras, hvaraf 
10—13 om året inköpts från Jämtland, hvilket medfört en 
betydande förbättring och jämnhet i afveln. 

De i förra femårsberättelsen omförmälda nötboskaps-
prcmieringarne hafva fortgått efter oförändrad plan och 
hafva utställda och premierade djur inom länet under åren 
1901—1905 utgjort: 

Hästafveln har under femårsperiodens lopp haft till 
mål a t t utbilda en nordsvensk eller norsk ras. Halfblods-
afveln har endast försöksvis förekommit med föga framgång. 
De i länets fjällsocknar förekommande ardennerkorsningarna 
torde äfven komma at t så småningom försvinna, så att 
enhet i afveln uppnås. Från år 1904 hafva hästpremierin-
garna ordnats i full öfverensstämmelse med Eders Knngl. 
Maj:ts nådiga kungörelse af den 23 november 1900. Ar 
1902 inköptes från Norge 2 fullgoda afvelshingstar, och år 
1904 förvärfvade sig hushållningssällskapet rättighet a t t å 
hingstuppfödningsanstalten Vången årligen få uppställa 2 
hingstföl. Ar 1905 lämnades af landstinget 3,000 kronor i 
årligt anslag under tre år för ytterligare hingstrekrytering. 
För att till afvel så länge som möjligt få bibehålla de verk
ligt afvelsdugliga stona har premieringsnämnden skaffat sig 
rättighet att, där anledning finnes, premiera äfven öfver 
elfva år gamla ston. 

Svinafvcln kan icke sägas hafva gjort afsevärda fram
steg, och äro tyvärr exemplen på förståndigt ledd svinafvel 
alltför få, hvarför de saluhållna grisarne blifva dyra. Vid 
1902 års vintersammankomst anvisade hushållningssällskapet 
2,500 kronor för svinafvelns förbättrande, och inköptes år 
1904 10 stycken fargaltar af stora yorkshirerasen. Dessa 

äro sålda mot skyldighet att under tre år användas till afvel 
mot fastställd språngafgift. 

Fårskötseln omfattar ett ej ringa antal får med skötsel 
efter vanlig norrlandsmetod. Ar 1901 inköptes genom hus
hållningssällskapet 10 stycken baggar af ren cheviotras från 
Eoma och försåldes inom länet. 

Hönsskötseln har ej förr än år 1903 varit omnämnd i 
hushållningssällskapets årsberättelse. Detta år beslöts inköp 
af afvelsägg, och hafva under åren 1904 och 1905 öfver 
3,000 afvelsägg inköpts från framstående hönsgårdar med 
hvit leghornsras. Smärre afvelsgårdar finnas numera inom 
länet, och snart blifva de byar fåtaliga, där man icke finner 
hönsskötseln representerad såsom den mindre jordbrukarens 
goda medhjälpare i ekonomien. 

Enligt de till Sveriges officiella statistik lämnade under
rättelser har kreatursstocken inom länet under femårsperioden 
varit följande: 

Mejerihushållningen. Såsom nedanstående tablå visar, 
hafva under femårsperioden såväl mejeriernas antal som 
mängden af till mejerierna aflämnad mjölk något nedgått. 
Detta förhållande får ' dock ej anses såsom ett bevis om 
nedgång i länets mjölkproduktion. Länets mejerier till
verka hittills så godt som enbart delikatessost, s. k. bur
träskost, som till följd af sitt jämförelsevis dyra pris har 
en begränsad åtgång. 

Smörproduktionen i hemmen har underlättats genom ett 
allmännare begagnande af handseparatorer, och, när kommu
nikationerna förbättrats, torde skogsbygdens bekvämaste 
mejerisystem, gräddleverans, komma att göra framsteg. En 
betydande smörhandel bedrifves nu af alla landthandlande, 
och hushållningssällskapet söker genom undervisning i smör
tillverkningen få kvalitén höjd, hvilket nog kommer at t 
medföra högre pris än det nuvarande, som växlar mellan 
kr. 1-40—1-70 pr kilogram. 

I efterföljande tablå lämnas redogörelse öfver mejeri-
handteringen under åren 1901—1905: 
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Itenskötseln har inom länet varit i djupaste förfall, men 
har under perioden börjat förbättras, hvartill bidragit de 
för lappbyarne utfärdade byordningarna samt tillsynen öfver 
dessa byordningars efterlefnad. 

Denna förbättring har fortgått, så a t t klagomål öfver 
skadegörelse af lapparnes renar å bofastes gröda, hvilka 
under förfallets tid voro allmänna från nästan hvarenda bo
fast i de trakter, som länets lappar besökte med sina hjor
dar, kunnat under nu tilländalupna femårsperiod räknas till 
mera enstaka undantagsfall. 

Men med renskötselns ordnande hafva andra klagomål 
framträdt, och dessa komma nu från lapparnes sida. Medan 
renarne fingo året om springa i obunden frihet, voro lap
parne aldrig utsatta för åtal för skadegörelse å bofastes 
gröda, emedan det var omöjligt att utröna, hvilkens renar 
som förorsakade skadan. Men sedan numera hvar och en 
blifvit tvungen att taga vård om sina renar på eget betes
fjäll och kontroll öfver renägaren sålunda blifvit möjlig
gjord för de bofaste samt åtal mot lappar med yrkande om 
skadeersättning på grund häraf ett par gånger väckts inom 
länet, hafva lapparne mera börjat känna obehaget af de 
utängesslåtter, som litet hvarstädes inom deras betesfjäll 
finnas insynade under hemman och nybyggen å trakter, 
hvarest på grund af 1 mom. 14 § lapplagen lapparne äro 
ersättningsskyldige för af deras renar under juni, jul i eller 
augusti månader förorsakad skada. En ganska allmän 
klagan har därför förnummits bland de nomadiserande lap
parne, därvid yrkanden uppstått dels om borttagande af 
denna ersättningsskyldighet och dels om ökadt utrymme för 
renarne. Detta senare önskemål höll sig emellertid i början 
inom rimlighetens område, till dess en lappkvinna, vid namn 
Elsa Laula, våren 1904 tog frågan om hand. Hennes sträf-
van går ut på, att alla bofaste ofvan den s. k. odlingsgränsen 
skola undanflyttas, på det att lapparne må lämnas tillfälle 
att där idka jordbruk och renskötsel samtidigt eller efter 
fritt val. 

At t lapparnes betesmarker på ett eller annat sätt ut
vidgas, så att deras ersättningsskyldighet i fjällbygden blir 
mindre tryckande, är nog en nödvändighet, men att helt 
och hållet borttaga den eller att inlösa all mark därstädes 
och undanfiytta samtlige bofaste därifrån skulle vara att 
vidtaga alltför vidt gående åtgärder. Sådana åtgärder 
skulle, utom den orättvisa, de innebure mot de bofaste, 
lända till stort förfång för jordbruket, ty genom ersätt
ningsskyldighetens borttagande icke blott försvårades jord
brukets utöfvande, utan på somliga ställen skulle det all
deles omöjliggöras, och genom de bofastes undanftyttande 
till förmån för nomadlapparne skulle mycket i dessa trakter 
å jordbruket och dess förbättrande nedlagdt arbete vara 
bortkastadt, emedan nomadlapparne äro alltför fåtaliga och 
ovana vid jordbruk och sakna nödig kunskap om jordbru
kets skötsel. Äfven renskötseln, som lapparne under inga 
villkor lära vilja frånsäga sig, skulle säkerligen komma at t 
lida, om den skulle allmänt idkas jämsides med jordbruk, 
ty renar behöfva vakt mot fiender och ständig uppsikt för 
a t t icke blifva skadedjur på bondens gröda, och vårdaren 
bör därför hela året om följa dem. Men för denna vård 
skulle han blifva tvungen att mestadels vistas på trakter, 

långt aflägsna från det hemman, som genom de bofastes 
undanftyttande tilläfventyrs kommit i hans ägo. Eara vore, 
a t t han underläte renskötseln och stannade hemma. Det 
har också visat sig, a t t nomadlappar, som idka jordbruk 
samtidigt, stanna i hemmet och lämna renarne vind för våg 
under långa tider, då det bäst behöfs vård om dem. 

Under den gångna perioden hafva rofdjur och sjuk
domar, mest klöfsjuka, årligen förorsakat skada bland ren
hjordarne inom länet, dock icke i någon högre grad. Een-
skötselns värsta fiende är »flen», d. v. s. den isskorpa, hvilken 
somliga år vid vinterns inbrott lägger sig öfver marken och 
gör renlafven oåtkomlig för renen. Denna fiende är svårare 
än både varg och järf, ty mot den finnes ingen hjälp. De 
trakter, länets lappar vintertiden besöka med sina hjordar, 
hafva under hela perioden varit förskonade från sådan is
skorpa, och renstocken, som under 1890-talet var i stark 
tillbakagång, har sedan dess i betydlig grad förökats. Så
lunda belöpte sig, enligt lapparnes uppgifter, hela renantalet, 
hvilket år 1890 nedsjunkit till 16,239 stycken, vid 1905 års 
slut till 25,207 stycken och, då man vet, a t t lapparne, när 
de lämna dessa uppgifter, icke medräkna under året födda 
kalfvar, torde verkliga antalet renar inom länet vid denna 
tid icke öfverskattas, om man antager, a t t det uppgick till 
minst 30,000. 

Vikten af under perioden försåldt renkött kan beräknas 
till ungefär 200,000 kg., hvilket betingat ett pris af 70 å 80 
öre per kilogram. Priset å renoxar har växlat mellan 30 
och 35 kr. och på renkor mellan 18 och 25 kr. 

C) Husslöjden. Vid länets centralslöjdskola har under
visningen fortgått med ett lärjungeantal af 14 efter samma 
metod som under flere föregående femårsperioder. Den kring
resande slöjdundervisarens verksamhet upphörde år 1902, 
men i stället tillsattes år 1903 en kringresande underviserska 
i hemslöjd, hvilkens arbete fortgått och omfattats med stort 
intresse af befolkningen. 

Statens slöjdinspektör V. Nordin har förrättat årliga 
inspektioner vid länets slöjdskolor, därvid inspektioner skett 
växelvis vid de olika skolorna; åren 1901 och 1902 har 
samme man, en månad hvartdera året, i Umeå vid central
slöjdskolan hållit undervisningskurs för utbildande af slöjd
lärare. 

Slöjden vid folkskolorna omförmäles här nedan under 
rubriken Eolkundervisning. 

D) Skogshushållning och trävarurörelse. Bland de 
allmänna skogarne intages med afseende å både omfattning 
och ekonomisk betydelse det främsta rummet af kronopar
kerna. Deras fördelning inom de olika reviren inom länet 
framgår af följande öfversikt: 
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Virkesförsäljningen från kronans skogar har hufvud-
sakligen skett å auktion inför Eders Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande. För att såvidt möjligt höja konkurrensen 
och för att gifva virkesspekulanter tillfälle att vid själfva 
auktionen afgöra, hvem som stannar för högsta anbudet, 
har från år 1903 den förändringen vidtagits, att höstens 
stora virkesauktion hållits å endast ett ställe, nämligen 
inför Länsstyrelsen och ej, såsom förut skett, samtidigt i 
landsorten, hvarjämte bestämts, att med uteslutande af de 
skriftliga anbuden endast muntliga anbud skulle få af-
gifvas. 

Beträffande prisförhållandena inom trävaruindustrien 
torde kunna bemärkas, a t t i den jämna prisstegringen hade 
under de senare åren af förra femårsperioden till och med 
år 1900 inträffat ett prisfall, hvilket antagligen varit för-
orsakadt af den i föregående berättelse omnämnda vidtom-
fattande stormfällningen af skog, som vållade öfverproduk-
tion. .Detta prisfall blef emellertid kortvarigt, i det att en 
stegring inträffade redan under slutet af år 1901, som fort

satte under åren 1902 och 1903. Sedermera inträdde åter 
prisfall under år 1904 och en del af 1905, hvarefter slutligen 
prisen under senare delen af samma år åter hastigt började 
stiga. Huru dessa växlingar inverkat på medeltalsprisen 
per träd å det inför Länsstyrelsen sålda virket, framgår af 
nedanstående uppställning, utvisande medelpriset för försåldt 
träd, i kronor: 

"Uti föregående femårsberättelser antydda sammanslut
ning mellan sågverksägare för att vid köp af kronans virke 
minska konkurrensen kan, om sådan under senast förflutna, 
period förefunnits, sägas hafva varit utan nämnvärdt infly
tande, i det att konkurrensen varit synnerligen god inom 
de flesta revir, kanske dock mindre tillfredsställande inom 
Jörns, Norsjö och Burträsks revir. Åsele och Fredrika revir 
kunna särskildt bemärkas för höga pris å virket, betingade 
förutom af liflig konkurrens äfven af anmärkningsvärdt 
stora dimensioner. 

Öfver bruttoinkomsten af kronans skogar lämnas redo
görelse i nedanstående tabell E, däri virkesmassan ock är 
angifven: 

Tab. E. Bruttoinkomsten af kronans skogar i Västerbottens län, åren 1901—1905. 
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Efter den i förra femårsberättelsen omnämnda, genom 
inträffade vindfällsstormar förorsakade starka ökningen i af-
verkningsbeloppet från såväl kronans som enskildes skogar 
har nu inträdt en reaktion med något minskad tillförsel. 
Denna minskning framträder dock ej så tydligt, enär ökade 
afsättningsmöjligheter för smärre virke haft till följd, a t t 
oväxtligt och för föryngringen hinderligt sådant virke bör
jat uttagas. Äfven om öfverafverkning i någon mån kan 
sägas äga rum, innebär detta ej något ondt i de fall, då 
skogarne, med hänsyn till deras öfveråriga och skadade be
skaffenhet, i enlighet med en rationell skogsvårds fordringar 
böra tillgodogöras och ersättas med växtkraftiga bestånd. 

Beräknad per år och hektar produktiv skogsmark ut
gjorde kronoskogarnes afkastning: 

Medeltalet för de angifna åren utgör O™ kubikmeter och 
3-02 kronor. Enligt hittills verkställda skogsindelningar 
bör medeltalssiffran för kronoskogarnes normala afkastning 
per år och hektar produktiv skogsmark utgöra cirka Oso 
kubikmeter. 

Under perioden har, såvidt kändt är, endast i ringa 
grad virke å statens skogar åverkats. För alla fem åren 
tillsammans uppskattas åverkningarna till 56-85 kubikmeter, 
hvaraf större delen åverkats inom ett enda revir, nämligen 
Jörns revir. Såväl det åverkade virkesbeloppet som de för 
åverkan anhängiggjorda åtalen synas gifva vid handen, att 
antalet af dylika tillgrepp varit i aftagande. 

I och för skogshushållningens höjande hafva en del ar
beten, i den mån tillgängliga arbetskrafter vid skogsstaten 
sådant medgifvit, utförts å kronans marker. 

Sålunda hafva hushållningsplaner upprättats och fast
ställts för 47 kronoparker med en sammanlagd areal af 
205,743-84 hektar. Skogsodling, dels fullständig dels hjälp-
kultur, har utförts å sammanlagdt 529-GI hektar för en kost
nad af 5,909-75 kr. Vidare hafva de under förra perioden 
påbörjade planmässiga och i större skala bedrifna torrlägg
ningsarbetena å kronans skogar äfven under denna period 
bedrifvits af därför särskildt anställde extra tjänstemän, 
hvarjämte äfven i mindre skala sådana utförts genom revir
personalen. Sammanlagda kostnaden för dessa diknings-
arbeten uppgår till 104,546 kronor. 

Inom 5 revir förekomma odisponerade kronoöfverlopps-
marker till ett sammanlagdt antal af 40 med 122,346-u 
hektars ytvidd. Staten tillhörande domänskogar utgöra 2 
med 395-26 hektars ytvidd. 

Utbrutna stockfångstskogar utgjorde vid 1905 års slut 
24, omfattande 18,909'2G hektar. För en del äro likväl aftal 
träffade om stockfångstens upphörande, men tiden härför är 
ännu ej för alla tilländalupen. 

Till ecklesiastika boställen höra 29 skogar med en sam
manlagd ytvidd af 16,847-.w hektar. De mest betydande 
häraf äro belägna i Åsele, Lycksele och Fredrika revir. 

Till de allmänna skogarne höra äfven nybyggens och 
kronohemmans skogar, hvilka utgöra 228 med en areal af 
93,334-iG hektar. Talrikast förekomma dessa inom de öfre 
lappmarksreviren, Sorsele, Stensele och Vilhelmina, men 
äfven i Bjurholms revir. Sedan förra perioden har en hel 
del af dessa öfverförts till skattehemman, men med inskränkt 
dispositionsrätt till skogen. 

• Skogarne till skattehemmanen, privatslcogame, stå under 
väsentligt olika förhållanden inom lappmarken och kustlandet. 

Inom lappmarken äro privatskogarne underkastade be
stämmelserna i Eders Kungl. Maj:ts nådiga stadga om af-
vit tr ing i Västerbottens och Norrbottens län den 30 maj 
1873 § 8, jämlikt hvilka hemmansägarne må dels utan utsy-
ning till husbehof hämta nödigt virke och bränsle och dels 
efter utsyning och stämpling af vederbörande skogstjänste
man fritt taga eller försälja, hvad därutöfver kan med be
varande för framtiden af skogens bestånd årligen afverkas. 
Med afseende härpå hafva under femårsperioden, i överens
stämmelse med Eders Kungl. Maj:ts nådiga förordning den 
26 januari 1894 angående hushållningen med de allmänna 
skogarne i riket, och Domänstyrelsens reglementariska före
skrifter rörande skogsstatens tjänsteförvaltning den 2 decem
ber 1895 med ändringar och tillägg enligt bemälda styrelses 
cirkulär den 27 januari 1903 och 30 januari 1904, utsynin-
garna å hithörande skogar planmässigt ordnats. 

Efter intill år 1903 fortgående betydande tillfälliga 
ökningar i afverkningsbeloppens storlek genom de s. k. extra 
afverkningarne, hvarigenom skadad och öfverskott af öfver-
mogen skog uttagits, bestämdes genom ofvannämnda cirku
lär af den 27 januari 1903, att afverkningarne hufvudsak-
ligen skulle begränsas till ordinarie afverkningar och att 
de skulle göras så likformiga och jämna sohi möjligt, dock 
med tillfälle att, där skogen vore särskildt öfvermogen, en 
förhöjning i det normala afverkningsbeloppet kunde med-
gifvas, men med fördelning på en längre tid framåt. Utsy
ning verkställes på grund häraf sedan dess för tre år i 
sänder på det sätt, at t den i regel afser utsyningsåret och 
två följande år. Allenast i de särskilda fall, då Eders 
Kungl. Maj:t, på därom gjord ansökan, täckts medgifva, a t t 
utsyning finge utföras på en gång för mera än tre år, har 
en större reguljär förskottsafverkning skett, i regel dock ej 
för flera än sex år på en gång. Sådant nådigt tillstånd har 
också i ganska stor utsträckning begärts under de senaste 
åren, särskildt inom Fredrika och Vilhelmina revir. Irre
guljära förskottsafverkningar förorsakas äfven dels genom 
stormfällning, dels ock hufvudsakligast genom ståndskogs-
likvider i följd af laga skiften och hemmansklyfningar. 
Dessa senare ståndskogslikvider hafva under berättelsetiden 
förorsakat synnerligen stora förskottsafverkningar och mån
genstädes åstadkommit högst allvarsamma öfverafverkningar 
i strid mot gällande skogslag och till stor fara för skogs
bestånden. Visserligen skola enligt Domänstyrelsens ofvan-
berörda cirkulär dylika öfverafverkningar föranleda mot
svarande inskränkningar i afverkningen, men härmed är 
dock litet vunnet, så länge föreskrifter om skyldighet för 
skogsägare att sörja för skogens återväxt saknas, och skif
tesstadgan i sitt nuvarande skick i berörda hänseende fort
farande tillämpas. 
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Trots denna nedsättning i virkesförrådet kan dock fort
farande sägas, a t t lappmarksskogarne äro bättre bevarade 
än skogarne utmed kusten, hvilket också med hänsyn dels 
till skogarnes höga och i klimatiskt hänseende ogynnsamma 
läge, dels till den jordbrukande befolkningens beroende af 
en jämn och uthållig afkastning från skogen är särskildt af 
nöden. I och med ökade afsättningsmöjligheter för smärre 
virke har också vid skogspersonalens utsyningar å dessa 
skogar afverkningarne så kunnat ordnas, att skogsvårdens 
fordringar på erhållande af läinplig föryngring kunnat något 
bättre tillgodoses, än förr varit fallet. Dock kan man i 
regel ej tala om någon intensivare skogsvård inom dessa 
trakter, ehuru början nog gjorts, särskildt af några större 
sågverksbolag, hvilka upprättat hushållningsplaner för sina 
skogar samt utfört omfattande dikningar äfvensom föryng-
ringsåtgärder i någon mån. Sålunda har af ett större trä
varubolag utmed örån fullständig hushållningsplan upp
rät tats och af Domänstyrelsen fastställts för 33 skogar med 
en sammanlagd ytvidd af 24,208-24 hektar, som afdikats för 
ett belopp af 195,822-53 kr. å en tillsammanlagd längd af 
cirka 130 mil. Af ett par andra bolag hafva inom Åsele, 
Vilhelmina och Dorotea socknar hushållningsplaner upp
rättats och af Domänstyrelsen fastställts för ett flertal sko
gar med en ytvidd af 21,00979 har, däraf 13,285d6 har pro
duktiv skogsmark. Dikningen för dessa skogar har kostat 
22,708'i8 kr., och dikena omfatta en sträcka af cirka 14-7 mil. 

För att äfven bland de mindre skogsägarne väcka och 
understödja intresset för en god skogsvård hafva hushåll
ningssällskap och landsting för ändamålet börjat anslå medel, 
hvilka jämte bidrag af allmänna, för samma syfte anslagna 
medel handhafts af därför särskildt utsedda skogsvårds-
nämnder. Staten å sin sida har också, för att bidraga till 
den enskilda skogsvårdens höjande, inrättat en skogsingen-
jörsbefattning för de landsdelar, där lagen angående vård 
af enskilda skogar icke äger tillämpning. Skogsingenjören 
tillhandagår på rekvisition hushållningssällskap och kom
muner samt enskilde ägare eller innehafvare af jord för 
ordnandet af skogsskötseln emot en ersättning af 5 kronor 
per förrättningsdag att af rekvirent erläggas. Under år 1905 
har skogsingenjören lämnat biträde åt 26 olika jordägare 
inom länet, och hafva kostnaderna för af skogsingenjören 
föreslagna arbeten beräknats till 2,503-32 kronor. Väster
bottens läns skogsnämnd har af tillgängliga medel lämnat 
rekvirenter fritt biträde af skogsingenjören i afsikt a t t göra 
saken från början känd samt äfven beviljat rekvirenter hela 
kostnadsberäknade beloppet å föreslagna arbeten, sedan dessa 
senare afsynats och godkänts. Äfven hafva populärt affat-
tade råd och anvisningar i häften utdelats bland allmogen 
genom skogsingenjörens försorg, samt af denne hållits före
drag och anordnats exkursioner vid resorna inom länet. 
Hufvudsakligen har lämnadt biträde afsett kustlandet, men 
lappmarken liar äfven i någon mån däraf berörts. 

Inom kustlandet kunna två grupper af privatskogar 
särskiljas. Den ena omfattar sådana hemman, som äro un
derkastade Eders Kungl. Maj:ts nådiga förordning den 29 
juni 1806 angående dispositionen öfver skogen å sådana 
skattehemman, som uppkomma af nybyggen, hvilka efter 
sistnämnda dag upplåtits, eller af sådana äldre nybyggen, 

för hvilka föreskrifna byggnads- och odlingsskyldigheter 
icke blifvit behörigen fullgjorda. Antalet sådana hemman 
utgör 209 med en areal af 145,727-35 har. För dessa hem
man jrällande bestämmelser öfverensstämma med ofvan-
nämnda för lappmarksskogarne, och utsyningarna ske efter 
enahanda grunder. I regel torde dock virkesförrådet å dessa 
vara mindre än å lappmarksskogarne, enär den skadade och 
öfvermogna skogen redan hunnit uttagas. 

Den andra och ojämförligt större gruppen af kustlandets 
skogar är underkastad nådiga förordningen den 24 juli 
1903, angående åtgärder till förekommande af öfverdrifven 
afverkniDg å ungskog inom Västerbottens och Norrbottens 
län, genom hvilken den föregående förordningen af den 19 
mars 1888 upphäfts, och afsågs med den nya författningen 
at t vinna en mera effektiv kontroll, särskildt med hänsyn 
till försågningen vid mindre sågar för export. 

Hvad beträffar verkningarna af dimensionslagen äro 
nog meningarne ganska delade. På samma gång den åt
minstone i allmänhet utgör ett skydd för befintlig ung och 
medelålders skog, lägger den intet som helst tvång på veder
börande skogsägare att vidtaga åtgärder för skogens för
yngring, där endast äldre skog förekommer, eller hindrar 
denne från att totalt sköfla sin fullmåliga skog, då virket 
kan vinna afsättning till ved eller byggnadsvirke. Privat-
skogarne i närheten af städerna visa ofta sorgliga bevis 
härpå. Dimensionslagen har hos allmänheten väckt den 
föreställningen, att det är väl beställdt med skogsskötseln, 
endast man håller sig inom ramen för lagens bestämmelser. 
Sålunda händer, att, då vid utsyning af undermålig skog, 
där enbart äldre sådan förekommer, i och för betryggande 
af återväxten enstaka fröträd af tall lämnats kvar ostämplade, 
vederbörande hemmansägare sedermera vid afverkningen ned
huggit äfven dessa, för afsaln om de varit »fullmåliga», eller 
i motsatt fall för annat ändamål. Dylika exempel äro sorg
liga bevis på, att det mera är stundens vinning än skogens 
föryngring och framtida afkastning, som varit ledande mo
tivet till afverkningarna. Endast i den mån en grundligare 
kännedom om skogens rät ta skötsel, helst understödd af lag
bestämmelser mot vanvård af skogsmark, kan spridas hos 
allmänheten, kan det vara att hoppas, att dylika exempel 
skola blifva allt sällsyntare. 

Utsyningar enligt § 3 i ofvannämnda nådiga förordning 
hafva i allt större utsträckning kommit till utförande, i mån 
som afsättningsmöjligheter yppats för det smärre virket. 
Sålunda utsynades år 1901 738,317 träd, år 1902 1,185,391 
träd, år 1903 1,035,480 träd, år 1904 2,516,115 träd och år 
1905 3,581,773 träd. 

Traktvisa kalhyggen hafva i regel visat sig gynnsamma 
för skogens föryngring, därest nödiga fröträd förefunnits 
och ytorna ej tagits alltför stora. Ofta fordras dock vid 
kalafverkning icke blott lämplig fröträdsställning, utan på 
starkt degenererade och försumpade trakter jämväl mark
beredningar och dikningar för erhållande af en nöjaktig 
föryngring. Den mindre skogsägaren kan ej i regel beräk
nas vidtaga dylika mera kostsamma åtgärder, då däraf ej 
kan under den närmaste tiden beräknas någon afkastning, 
om han icke för ändamålet erhåller direkt understöd af all
männa medel. Härutinnan har skogsnämnden en stor mission 
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att fylla, och det är för den sknll a t t hoppas, att de medel, 
som stå till dess förfogande, må blifva så rikliga som möj
ligt. De mera kapitalstarka trävarubolagen hafva redan 
insett nödvändigheten af att intensivare skogsvårdsåtgärder 
vidtagas. För att handhafva vården af sina egna skogar 
hafva de därför i regel anställt personer, som genomgått 
Skogsinstitutets högre kurs, såsom chefer, vanligen med bi
träde af, bland andra, sådana, som utexaminerats från insti
tutets lägre kurs. Förutom ett klokt ordnande af afverk-
ningarna. hafva äfven andra kraf på en god skogshushåll
ning härigenom blifvit beaktade. I första hand hafva så
lunda, såsom i det föregående nämnts, hushållningsplaner 
upprättats, hvilka äfven i någon mån afse kustlandet. E t t 
fåtal af dessa äro af Domänstyrelsen fastställda. Dessutom 
hafva af tre trävarubolag större skogsdikningsföretag igång
satts. Så hafva af Sandviks ångsågsaktiebolag utförts dik-
ningar för cirka C, 136-87 kr. med en sammanlagd längd af 
bortåt 13 mil samt vid Robertsfors för 40,410-85 kr. å en 
sträcka af cirka 30s mil. Öfriga skogsåtgärder, såsom röj
ningar, bränningar och sådder, hafva utförts för 7,949-13 kr. 
å Robertsfors samt Sandö och Dals skogsmarker inom lapp
marken. Af Domänstyrelsen fastställda hushållningsplaner 
hafva uppgjorts för bland andra 5 skogar vid Robertsfors 
med en areal af 2,229-98 har, hvaraf l,489-97 har produktiv 
skogsmark. Den uti föregående berättelse omnämnda olägen
heten, a t t ett mycket stort antal hemmansskogar af trä
varubolagen förvärfvats, hvarvid ofta genom ägostyckning 
bonden fortfarande besitter äganderätten till inägojorden, 
men beröfvas det ekonomiska stöd, som skogen genom afvitt-
ringen afsåg att lämna honom, har äfven xinder denna period 
i hög grad gjort sig gällande. 

Afvenså torde böra påpekas det för länet ogynnsamma 
förhållandet, som jämväl under förra perioden omnämndes, 

a t t de flesta större trävarubolag, främst alla de som äga 
skogar utefter Ångermanälfvens flodområde inom lappmarken, 
tillhöra Västernorrlands län, hvilket äfven har till följd, a t t 
affärsvinsten dragés från detta till ett annat län. Men det 
förhållandet, at t högre pris betingas för virket inom sydligare 
län och detta därför uppköpes och transporteras från Väster
bottens län, gör, a t t ofta ej endast affärsvinsten, utan äfven 
arbetsförtjänsterna med virkets förädling dragas från länet. 

De större sågverken inom länet och dessas verksamhet 
under perioden framgå af tabell F. 

I fråga om mängden framflottadt virke åberopas i nedan
stående tabell G omförmälda uppgifter, som erhållits från 
vederbörande flottningsföreningar. 

Tab . G. Af flottningsföreningar framflottadt antal timmer i 
Västerbottens län, åren 1901—1905. 

Tab. F. Vid sågverken i Västerbottens län försågadt antal timmer, åren 1901—1905. 
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Tjärbränningen har, i synnerhet vid periodens slut, ut
vecklats högst betydligt, beroende dels på de höga prisen, 
som uppgått ända till 18 å 20 kronor per tunna, levererad 
vid järnvägsstation eller hamn, dels ock därpå a t t befolk
ningen i skogstrakterna i anseende till de mindre gynn
samma trävarukonjunkturerna och de på sina håll för den 
skull minskade timmerdrifningarne varit i saknad af annat 
arbete. De stora afstånden och de svåra kommunikationerna, 
i synnerhet inom lappmarkssocknarne, lägga hinder i vägen 
för en större produktion, hvartill råvara eljest finnes i öfver-
flöd. Men när förbättrade kommunikationer erhållits och 
inlandsbanan inom länet blifvit verklighet, skall tjärveden 
bättre finna användning, och ett betydligt uppsving i tjär-
fabrikationen uppstå. 

Till belysning af denna närings utveckling under perio
den må nämnas, att utförseln af tjära uppgått till följande 
kvantiteter: 

Till utlandet utförda trävaror och andra skogsalster från 
Västerbottens län hafva, jämlikt uppgifter från länets tull
kammare, uppgått till de i tabell H uppgifna belopp. 

E) Jaktvård, rofdjurs dödande m. m. Jakten såsom 
näring lämnar fortfarande något utbyte, dock hufvudsakligen 
inom länets fjällsocknar, där ripfångsten ännu är betydande. 

Det förnämsta nyttiga villebrådet är älg, hare och skogs
fågel. Hvarje höst under den för älgjakt tillåtna tiden 
fällas åtskilliga sådana djur, hvarjämte under förbjuden tid 
ett ganska stort antal nedskjutes, då öfvervakandet häraf 
är synnerligen svårt; dock har efter införandet af den s. k. 
älgpolisen förhållandena härutinnan på senare tider något 
förbättrats. Antalet af å tillåten tid under perioden, inom 
länet skjutna älgar har utgjort: 44 år 1901, 54 år 1902, 65 
år 1903, 49 år 1904 och 44. år 1905, eller tillsammans 256. 

Fångsten af hare och skogsfågel, det hufvudsakliga 
villebrådet, sker inom fjällsocknarne, till största delen med 
snara; äfven inom kustlandet förekommer ofta, ehuru det är 
förbjudet, dylik fångst med snara, beroende på svårighet att 
med framgång öfvervaka förbudets efterlefnad samt lättheten 
at t få hos allmänheten afsättning äfven för olagligt fångadt 
villebråd. Priset på skogsfågel har växlat mellan 35 och 
60 öre »järpräkning», d. v. s. priset på järpe räknas såsom 
enhet, och priset på orre och tjäder beräknas till respektive 
2 och 3 gånger detta pris samt priset å ripa till 10 öre 
under priset på järpe. 

Af rofdjur förekomma björn, järf, lo, mård, räf och her
melin. Talrikast finnas räf, järf och mård, hvaremot björn 
och lo endast i enstaka fall påträffas. De mest anmärk
ningsvärda siffrorna för länet i fråga om dödade rofdjur har 
Lappmarksfögderiet att uppvisa. Antalet inom nämnda fög
deri dödade skadedjur för perioden i dess helhet har utgjort: 
6 björnar, 85 järfvar, 2,051 räfvar, 84 örnar, 178 ufvar, 499 
hökar, 422 kråkor, 31 ut t rar och 216 mårdar, hvarför i be
löning af statsmedel utbetalts tillhopa 830 kr. Antalet hus
djur, som dödats af rofdjur inom samma område, har för 
femårsperioden uppgått till 247 får, 1,737 renar och 556 
fjäderfä till ett sammanlagdt beräknadt värde af 21,320 kr. 
85 öre. 

Hushållningssällskapet har åren 1903 och 1904 anvisat 
250 kronor årligen till länets jaktvårdsförening, a t t använ
das till premier för dödande af räf m. fl. rofdjur, men i 
öfrigt hafva inga andra särskilda åtgärder för att medelst 
premier uppmuntra till dödande af rofdjur vidtagits, än att 

Tab. H. Från Västerbottens län exporterade skogsalster, 
åren 1901—1905. 
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med bidrag af staten, landstinget och hushållningssällskapet 
premier för dödade själar under perioden utbetalts: 

F) Bergs- och brukshandtering. I nästföregående 
femårsberättelse meddelades, att någon malmbrytning under 
perioden ej ägt rum inom länet, och så har äfven under 
denna period varit förhållandet, om man ej fäster afseende 
vid de små malmkvantiteter, som möjligen erhållits vid för
söks- eller s. k. försvarsarbeten å några inmutade mineral-
fyndigheter. 

Ehuru någon grufbrytning i större skala eller i egentlig 
mening ej förekommit, synes dock intresset för grufhand-
tering på senare åren ej vara så ringa, åtminstone att döma 
af det antal mutsedlar, som under perioden blifvit utfär
dade för mineralfyndigheter inom länet. 

Här nedan meddelas en tabell öfver under perioden ut
färdade mutsedlar för mineralfyndigheter inom länet: 

Ingen masugn och intet gjuteri hafva under perioden 
varit i verksamhet inom länet. 

Tillverkning af stång- och ämnesjärn samt smältstycken 
har under perioden ägt rum inom länet endast vid Olofsfors 

bruk, och redogöres för denna tillverkning i nedanstående 
tabell: 

Manufaktur tillverkning har under perioden ägt rum vid 
de inom länet befintliga manufakturverken Olofsfors 1901— 
1905 och Hörnefors 1901 och 1902, och redogöres för värdet 
af denna tillverkning i nedanstående tabell: 

I öfverensstämmelse med det ofvan anförda har enligt 
inkomna uppgifter inga arbetare annat än de, som varit 
sysselsatta med undersöknings- eller försvarsarbeten, under 
perioden haft sysselsättning vid grufvor inom länet, men 
vid järnverken, inklusive manufakturverken, hafva följande 
antal arbetare varit sysselsatta, nämligen: 

Antalet inom länet använda vattenhjul och turbiner har 
under perioden varit oförändradt 6 stycken med 64 häst
krafter, hvartill komma för år 1903 5 motorer och för år 1904 
1 motor för handkraft. 

För jämförelse mellan föregående och denna femårs
period meddelas följande tabell, som upptager under de sär
skilda perioderna i medeltal utfärdade mutsedlar, tillverk
ningen, begagnade verk och härdar, sysselsatta arbetare 
m. m. 
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Under perioden liafva för fyndigheter inom länet till
delats följande utmål, nämligen: ar 1902 i Niisbergs malm
fält inom Jörns socken IG och år 1903 å Böle bys mark 
inom Skellefteå socken 5. 

G) Andra näringar. FisJcct, som för kustlandet varit 
en betydande inkomstkälla och för lappmarken utgör ett 
väsentligt bidrag i kosthållet, är enligt allmänna omdömet 
i aftagande. 

Huruvida detta i afseende å strömmingsfisket, som är 
det mest betydande, fortfarande kan vara förhållandet, är 
svårt att afgöra i brist på tillförlitlig uppgift på hvad som 
fångats förr och nu. Däremot synes tillgången på blanklax 
såväl vid kusten som i floderna minskas, hvilket torde, 
bland annat, hafva sin orsak däri, att ägarne af fiskevattnen 
ej göra något för att skydda desamma från obehörigt in
trång, i ty att en myckenhet nnglax (börting) får opåtaldt 
infångas af hvem som helst medelst drag (slant). I lapp
marken, där fiskets försämring i en del insjöar är mest på
taglig, beror nog detta förhållande närmast därpå, a t t fisken 
ej skonas under lektiderna och att i gällande fiskestadga 
gifna bestämmelser icke efterlefvas, i brist på effektiv kon
troll, hvartill kommer, a t t ynglet af gädda och abborre, 
som leka om våren vid de låga stränderna, till stor mycken
het går förloradt i de vatten, som för timmerflottning upp-
dämmas, emedan ynglet, som ej hunnit sin fulla utveckling, 
vid aftappningen stannar på den torra stranden. 

Under femårsperioden har fångsten af lax i Ume älf, 
enligt däröfver af fiskeritillsyningsmännen insamlade sta
tistiska uppgifter, utgjort: 

Motsvarande summa för senaste femårsperioden utgjorde 
142,458 kilogram. 

Från hushållningssällskapets fiskodlingsanstalt vid Pi-
parböle har utsläppts i Ume älf laxyngel till följande myc
kenhet: 

hvarjämte i samma anstalt utkläckts från Ängelsbergs fisk
odlingsanstalt inköpt befruktad rom af regnbågsforellen, 
som utplanterats i Piparbölesjön samt hufvudsakligast i 
den ej långt från anstalten belägna stora Tafvelsjön, näm
ligen: 9,500 år 1901, 10,000 år 1902 samt 7,000 år 1903, 
utan att ännu med visshet utrönts, om denna senare fisksort 
gått till. 

För åstadkommande af omsorgsfullare insaltning af 
strömming har hushållningssällskapet, då anställande af af-
lönade kontrollanter ej medfört därmed afsedd verkan, under 
senare åren anordnat premieringar, som tyckas hafva lämnat 
bättre resultat, enligt följande i premieringsnämndens sista 
berättelse afgifna yt t rande: 

»Ehuru ännu återstår åtskilligt öfrigt att önska beträf
fande beredningen af en del strömming, som varit utställd 
vid premieringen, kan likväl vitsordas, att den utställda 
strömmingen i allmänhet till såväl själfva varan som kärlen 
befunnits skött på ett helt annat bättre sätt, än som var 
gängse för endast 3 å 4 år sedan, hvilket bäst bevisas däraf, 
att priset på strömming å en del platser inom länet nära 
nog fördubblats, sedan premieringen började.» 

Härförutom har hushållningssällskapet låtit för ström-
mingsinsaltningen förfärdiga bättre kärl af godt träslag och 
lämplig modell, hvilka utlämnats mot billigt pris, för at t 
dels tjäna såsom modell för vidare tillverkning, dels direkt 
användas vid insaltningen för att härigenom påvisa, hvilken 
stor betydelse för varans godhet ett hållbart och lämpligt 
kärl äger. 

Aren 1901 och 1902 anvisade hushållningssällskapet an
slag till Jcräftodlingsförsöh, och enstaka kräftor hafva sedan 
dess ännu så sent som år 1905 anträffats i de vattendrag, 
där utsläppningen af kräftor vid försökens anställande 
ägt rum. 

4. Kommunikationer och varuutbyten. 

A) Landtkommunikationer. Under ifrågavarande pe
riod hafva några nya järnvägar icke inrättats inom_ länet. 
Beträffande den i senaste femårsberättelsen omförmälda 
linjen Umeå—Storsandskär har af Järnvägsstyrelsen före
slagits, att, med ändring af Riksdagens beslut angående be
rörda bibanas framdragande till Storsandskär, Eders Kungl. 
Maj:t i stället ville föreslå Riksdagen att besluta anlägg
ning af en statsbana från Umeå till hafvet vid Holmsund. 
Denna Järnvägsstyrelsens framställning har ännu icke fått 

sin lösning, utan är fortfarande beroende på utredning. 
Därjämte har under perioden fråga uppkommit om anläg
gande af statsbanor från norra stambanan dels till Skellefteå 
och vidare till hafvet eller alternativt Kåge hamn—Skel
lefteå, dels ock till Lycksele kyrko- och marknadsplats, för 
hvilken senare järnväg af ortsinvånarne utsedde kommitte-
rade hos Eders Kungl. Maj:t anhållit om undersökning och 
utredning i ärendet, utan att en sådan utredning ännu 
hunnit slutföras. Beträffande bibanan till Skellefteå och 
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vidare till hafvet hafva vederbörliga undersökningar och 
utredningar verkställts, och det är att hoppas, att denna 
lifligt efterlängtade bana kommer till stånd under nu lö
pande femårsperiod. 

Å länets järnvägar hafva de hufvudsakligaste transport
föremålen i afsänd trafik utgjorts af trävaror i oförädlad 
form, såsom rundtimmer, vanlig ved och tjärved eller träd
rötter, eller i förädlad form, såsom plank och bräder, 
snickeri varor, träkol och tjära. Timret har t i l l stor del 
fraktats till lossningsplatser vid Vindelälfven eller Skel-
lefte älf i och för fiottning, men äfven hafva betydliga 
kvantiteter försändts till Örnsköldsvik och därintill va
rande sågverk. Följande godsmängder, i ton räknade, hafva 
fraktats från stationer inom länet, nämligen från Nyåker 
C,0G3, Hörnsjö 5,396, Vännäs lf>,567, Spöland 4,507, Bränn
land, 2,787, Umeå 29,914, Tvärålund 14,309, Vindeln 8,570, 
Hällnäs 4,868, Ekträsk 36,263, Ästräsk 37,131, Bastuträsk 
27,547, Jörn 13,585 och Myrheden 8,263 ton. 

Under vissa tider af åren 1902—1904 fraktades i anled
ning af 1902 och 1903 års felslagna skördar betydliga mäng
der af nödhjälpsgods, i synnerhet foder, från landets sydli
gare delar till Hällnäs, Bastuträsk, Jörn m. fl. norr därom 
inom Norrbottens län belägna stationer. Dessa transporter 
satte trafikmöjligheterna på hårdt prof. För framforsling 
af godset, som, hvad detta län angick, dels hit rekvirerats 
genom Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, dels ock 
utgjordes af skänker från olika delar af landet, måste tåg 
anordnas äfven nattetid, för att ej de vanliga öfverligg-
ningsstationerna skulle blifva blockerade af vagnar. Foder
bristen framkallade äfven en trafik i omvänd riktning mot 
ofvannämnda genom transport af boskap till sydligare orter 
på grund däraf, a t t kreatursbesättningarna i följd af foder
brist icke kunde hållas uppe vid vanlig storlek. 

För främjande af turisttrafiken anordnades under åren 
1903, 1904 och 1905 särskilda s. k. expresståg mellan Stock
holm och Riksgränsen (Narvik). Dessa tåg gingo första 
året allenast en gång i veckan i hvardera riktningen, men 
under åren 1904 och 1905 två gånger i veckan. De med
förde endast första klass vagnar jämte restaurationsvagn. 
För resa med dylikt tåg skulle erläggas extra afgift af 50, 
eventuellt 25, kronor utöfver personbiljett enligt taxa. 

I fråga om det ekonomiska resultatet af järnvägstra
fiken inom länet visar statistiken, a t t afkomstprocenten för 
linjen Bräckc—Boden med bibanorna till Sollefteå, Örn
sköldsvik och Umeå under femårsperioden i genomsnitt varit 
ingen; men ifrågavarande bandelars betydelse såsom mycket 
viktiga och nödvändiga länkar i vårt lands stora järnvägs
kedja är så mycket större, och dessa bandelar tillföra natur
ligtvis staten indirekt inkomster genom framkallande och 
höjande af industri och odling. 

I tabell 2 lämnas föreskrifven redogörelse för de all
männa vägurnc inom länet och kostnaderna för nya väg
anläggningar. Af denna tabell inhämtas, att de allmänna 
vägarnes längd vid 1905 års slut utgjorde 260-« nymil, däri 
inräknats under perioden tillkomna vägar om 29 70 nymils 
längd, samt att kostnaderna belöpa sig för de nya fullän
dade och afsynade vägarne till 1,075,085 kr. 63 öre och för 

omlagda eller betydligt förbättrade vägsträckor till 128,548 
kr. 53 öre. 

Af statsmedel hafva under femårsperiodens olika år så
som bidrag till väganläggningar anvisats nedannämnda be
lopp, nämligen: 

År 1901: 

till anläggning af den mellan Aknllsjo i Bygdeå socken och gränsen 

mot Säfvars socken fallande delen af väg mellan Robertsfors 

bruk i Bygdeå socken och Vindelns järnvägsstation i Degerfors 

socken 

till anläggning af den mellan Örträsks kyrka och Öre älf fallande 

delen af väg mellan Lycksele och Örträsks kyrkor 

fiir omläggning och förbättring inom Skellefteå socken af den frän 

gränsen mellan Norsjii och Skellefteå socken till Kinnfors fal

lande delen af vägen mellan Skellefteå och Bastuträsk . . . 

till anläggning af den mellan Ny byn och Flarkån fallande delen af 

väg mellan Nybyn i Nysätra socken och Öfverklinten i Bygdeå 

socken 

till väganläggning mellan Tärna kyrka och sjön Ofver-Unian samt 

mellan Stora Umevatt.net och riksgränsen mot Norge . : . . 

Snmina ] 

År 1902: 

till anläggning af den mellan Botsmark och gränsen mot Degerfors 

socken fallande delen af väg mellan Robertsfors bmk i Bygdeå 

socken och Vindelns järnvägsstation i Degerfors socken . . . 

till anläggning af den mellan Öre älf och Strömåker fallande delen 

af väg mellan Örträsks kyrka och Lycksele 

till anläggning af den mellan Djäkneböle västra gräns och Kasa-

mark fallande delen af väg mellan landsvägen vid Röbäck 

i Umeå socken och Ilörnsjö järnvägsstation i Nordmnlings 

socken 

för omläggning och förbättring inom Skellefteå socken af den mel

lan Finnfors och Krångfors fallande delen af vägen mellan 

Skellefteå och Bastuträsk 

till anläggning af den mellan Vilhelmina kyrka och Nästansjöån 

vid Stabnrnäs fallande delen af väg från Vilhelmina kyrka 

till Tresund i Vilhelmina socken 

till väganläggning mellan Tärna kyrka och sjön Öfvcr-Uman samt 

mellan Stora Umevattnet och riksgränsen mot Norge . . . . 

till anläggning af den mellan Nordanås och gränsen mot Åsele fal

lande delen af vägen mellan Fredrika kyrka och Västermyriset 

i Åsele socken 

till anläggning af den inom Asele socken fallande delen af vägen 

mellan Fredrika kyrka och Västermyriset i Asele socken . . 

Snmma ! 

År 1903: 

till anläggning af väg mellan Lefvar och Gräsmyr i Nordmalings 

socken norr om Öre älf 

till anläggning af den mellan llåströms fäbodar och Norrberg be

lägna delen af väg mellan Stenselo kyrka och Långvattnet i 

Stenselc socken 

till anläggning af den mellan Botsmark i Säfvars socken och grän

sen mot Bygdeå socken belägna återstående delen af väg 

mellan Robertsfors i Bygdeå socken och VindelDs järnvägs

station i Degerfors socken 

till anläggning af den mellan Knaften och Öre älf belägna delen af 

väg mellan Lycksele och Örträsks kyrkor 
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till anläggning af den mellan Knsfors och Bjurträsk belägna delen 

af väg frän Norsjö kyrkoby till Kusfors anhaltstation i Nor-

sjö socken 

till anläggning af den inom Bygdeå socken belägna delen af väg 

från Burträsk—Åsträskvägen vid Gammelbyn i Burträsks 

socken förbi Norra Stortjärn till Robertsfors—Vindelnvägen 

vid Södra Stortjärn i Bygdeå socken 

till anläggning af väg mellan Tärna kyrka och sjön Ofvcr-Uman 

samt mellan Stora Umevattnet och riksgränsen mot Norge . 

Summa i 

År 1904: 

för omläggning af den närmast Skellefteå belägna delen af vägen 

mellan Skellefteå och Bastuträsk 

till anläggning af väg mellan gästgifvaregärden i Ursviken ceh all

männa landsvägen mellan Skellefteå stad och Ursviken . . . 

till anläggning af den mellan Umeå—Vännäsvägen och gränsen , 

mellan Spillands och Vännfors byar belägna delen af vägan-

läggning från närheten af Spölands järnvägsstation i Vännäs 

socken till Yttcrrödå i Umeå socken 

till anläggning af den mellan Strömäkers by och km. 16 belägna 

delen af väg mellan Lycksele och Örträsks kyrkor 

till anläggning af den norr om Umc iilf belägna delen af väg frän 

landsvägen norr om Umo älf öfver Sörfors by till landsvägen 

vid Böle i Umeå socken 

till anläggning af den mellan Vännfors bys södra gräns och Ham

marbäcken belägna delen af väganläggning från Umeå— 

Vännäsvägen i närheten af Spölands järnvägsstation i Vännäs 

socken till Yttcrrödå i Umeå socken 

Summa 

År 1905: 

till anläggning af den mellan Fredrika kyrka och gränsen för Viska 

bys område belägna delen af väg från Fredrika kyrka till 

Nedre Nyland 

till anläggning af den mellan Flarkån och Söderbäck belägna delen 

af väg mellan Nyby i Nysätra socken och Ofverklinten i 

Bygdeå socken 

till anläggning af den mellan KIntmark och Skellefteå belägna de

len af väg från Finnfors till Skellefteå vid kustlandsvägen i 

Snnnimå med bilinje till Skråmträsk • 

till anläggning af den mellan Kasamark och Hössjöbäckcn belägna 

delen af väg från Hörnsjö järnvägsstation till Röbäck . . . 

till anläggning af den mellan Hörnsjö järnvägsstation och gränsen 

mellan Ilörnsjö och Gräsmyrs byar belägna delen af väg från 

nämnda järnvägsstation till Röbäck 

till anläggning af allmän väg genom Gräsmyrs by i Nordmalings 

socken från slutpunkten af vägen Lefvar—Gräsmyr till vägen 

Ilörnsjö järnvägsstation—Röbäck 

till anläggning af den mellan Bygdsiljnm och sockengränsen mot 

Bygdeå belägua delen af väg från Burträsk—Åsträskvägen vid 

Gammelbyn i Burträsks socken till Robertsfors—Vindelnvägen 

vid Södra Stortjärn i Bygdeå socken 

för fullbordande af väganläggning mellan Tärna kyrka och sjön 

Ofver-Uman samt mellan Stora Umevattnet och riksgränsen 

mot Norge 

Summa 

Då det för vägbyggnader anslagna belopp af statsmedel 
under förra perioden uppgick till 552,050 kr. och för inne
varande period till 796,525 kr., utgör ökningen i anslaget 
244,475 kr. Beräknar man, att å de väghållningsskyldige 
belöper 1/s af kostnaden för väganläggningar, understödda 
af statsmedel, skulle totalkostnaden för anläggandet af de 
allmänna vägar, till hvilkas utförande bidrag af statsmedel 
beviljats under perioden, uppgå till 1,194,787 kr. Det 
oaktadt finnas ännu vidsträckta områden inom länet, hvilka 
helt och hållet sakna allmän väg. Med allt större styrka 
gör år från år olägenheten däraf sig gällande. At t någon 
lifligare utveckling eller något hastigare framåtskridande 
för de mera aflägset belägna bygderna icke är at t emotse, 
med mindre än att vägar till befrämjande af samfärdseln 
beredas, torde vara uppenbart. 

Om på den nedre bygden ännu med fullt fog klagas 
öfver bristen på vägar, huru mycket större berättigande 
har icke klagan öfver sådan brist inom de stora lappmarks-
socknarne, där ännu. öfver vida sträckor invånarne äro tir-
ståndsatta att, när marken ej är farbar med släddon, kom
municera med öfriga bygder annorledes än medelst gång
stigar och rodd. 

För åstadkommande inom länet af förbättrade lands
vägskommunikationer är det nödvändigt, då befolkningen 
redan är synnerligen t ryckt af vägskatt och andra onera, 
att staten mera än hittills träder hjälpande emellan. Mycket 
ofta uppgöres inom länet förslag till nya vägar, hvilkas 
allmänt erkända behof är uppenbart, men hvilka i allt fall 
icke kunna komma till utförande inom beräknelig tid alle
nast af den anledning, att väghållningsdistriktets ekonomiska 
förmåga för en lång tid framåt tagits i anspråk af redan 
förut beslutade nya väganläggningar och det dryga under
hållet af befintliga vägar. E t t önskemål, som måste för 
tillvaratagande af länets utvecklingsmöjligheter realiseras, 
är, at t särskildt sådana vägar, som till afsevärd längd 
sträcka sig öfver öde fjäll och skogar, måtte blifva i vid
sträcktare mån, än nu är fallet, byggda af staten och af 
staten underhållna. 

Följande anslag till vägnndersökningar hafva under pe
rioden stått till Eders Kungl. Majrts Befallningshafvandes 
förfogande, nämligen: 

De utslag angående anläggning och underhåll af nya eller 
förbättring af gamla allmänna vägar inom länet, som under 
perioden blifvit af Länsstyrelsen meddelade, äro följande: 

1901 den 6 jnni: angående ny väg från gästgifvafegården i Ursviken till 
allmänna landsvägen mellan Skellefteå stad och Ursviken i Skellefteå sockeu; 

1901 den 22 juni: angående anläggning af väg dels mellan landsvägen norr 
om Ume älf och norra ändan af den s. k. Sörforsbron, dels ock mellan södra ändan 
af samma bro och landsvägen vid Böle by i Umeå socken; 
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1901 den It) december: angående omläggning af viigcn mellan Sirapsbacken 

och Ujuken i Degcrfora socken; 

1903 den 10 februari: i fråga om anläggning af ny väg från Finnfors till 

Skellefteå vid kustlandsvägen i Sunnanå med bilinje i Skråmträsk i Skellefteå 

socken; 

1902 den 22 februari: angående anläggning af ny väg mellan Umeå—Vännäs-

vägen vid bron öfver Vindelälfven i närheten af Spelands järnvägsstation i Vännäs 

socken och Umeå—Degerforsvägen vid Ytterrödå i Umeå socken; 

1902 den 14 ju l i : angående anläggning af ny väg från Burträsk—Astriisk-

vägeu vid Gaimnelbyn i Burträsks socken (ill liobertsfors—Yindclnvägen vid Södra 

Stortjäru i Bygdeå socken; 

1902 den 26 juli : i fråga om förändring af den på enskild bekostnad byggda 

vägen mellan Tafvelsjö kapell och gränsen mot Wickclsträsks by till allmän byg

deväg; 

1903 den 23 jul i : angående anläggning af väg från Sörstrands färjställe i 

närheten af Åsele kyrka till Studsviken i Björna socken af Västernorrlands län; 

1903 den 13 november: angående anläggning af väg från Norrbyn förbj 

Mjölan och llåknäs till landsvägen väster om Håknäs mellan Låuged och Lcfvar J 

Nordmalings socken; 

1901 den 28 mars : i fråga oin uppförande och underhåll af ny bro öfver 

Skellcftc älf; 

1901 den 5 ju l i : angående anläggning af väg från Nedre Nyland i Bjur-

holms socken till Fredrika kyrkoby i Fredrika socken; 

1901 den 17 augusti: angående anläggning af väg från Kasamark i Umeå 

socken till Vibo i Nordmalings socken; 

1905 den 3 februari: i fråga om anläggning af ny väg från Storbäcks by 

(ill Kisbäcks kapellkyrka i Dorotea socken; 

1905 den 5 maj : angående anläggning af väg från Ofvcrboda by till södra • 

äudan af den s. k. Sörforsbron i Umeå socken; 

1905 den 29 maj : angående omläggning af allmänna landsvägen mellan lu -

ncrvik och Yttervik i Skellefteå socken; 

1905 den 14 juni : i fråga om anläggning af väg från Umeå—Vännäsvägcn 

vid Spölands järnvägsstation i Vännäs socken med färjled öfver Ume älf i när

heten af nämnda järnvägsstation till våglinjen Sörfors—Hössjö inom Ofvcrboda by 

i Umeå socken; 

1905 den 26 juni : angående anläggning af väg dels från ATordås förbi Norr-

fors anhaltstation till Olofsfors jämte bilinjer vid Nordås by och vid Norrfors an-

halt och dels från Strömåker förbi Grannäs till Mjösjö i Nordmalings och Bjur-

holms socknar; 

1905 den 29 jun i : angående anläggning af väg från Vilhelmina till allmänna 

vägen Tannträsk—Lycksele inom Vilhelmina, Stenscle och Lycksele socknar; 

1905 den 30 september: angående anläggning af väg från Flöda i Säfvars 

socken till Andersfors i Burträsks socken; 

1905 den 11 november: angående omläggning af allmänna vägen mellan 

Vilhelmina och Asele i närheten af Strömåker i Vilhelmina socken; 

1905 den 21 november: i fråga om anläggning af väg från Löniden förbi 

Malgovik till Löfnäs i Vilhelmina socken; 

1905 den 1 december: angående anläggning af väg från Hjöggböle till Bureå 

i Skellefteå socken. 

De viktigaste undersökningar för anläggande af nya 
eller förbättrande af gamla vägar, som under perioden verk
ställts, hafva af sett: 

ny väg från landsvägen vid Skinnarbyu öfver Fullfors och Sjuismarks byar 

till allmänna vägen längs Siifrar alfa floddal; 

ny väg från Storbäck till lvisbäck i Dorotea socken; 

ny väg mellan Öfre Gauteträsks kapell och Storvindelu i Sorsele socken; 

ny väg från Västansjö i Tärna efter Jovattsdalen till riksgränsen mot 

Norge; 

omläggning och förbättring af vägen mellan Flöda och Säfvars kyrkoby i 

Säfvars socken; 

ny väg från Alund till By ske; 

ny väg från Mickelsträsk i Umeå socken till Umeå stad; 

väg från Frostkåge i Byske socken till Jörns kyrkoby; 

väg från Selet i Byske socken till Kvarnfors i Jörns socken. 

Vägdelningar hafva under perioden blifvit af Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fastställda genom utslag 

den 5 december 1904 inom det väghållningsdistrikt, som ut-
göres af Degerfors socken, och den 23 november 1905 inom 
Dorotea sockens väghållningsdistrikt. 

Under perioden har uppskattning af vägunderhållskost
naden den tid, marken är bar, verkställts inom Stensele 
och Åsele socknars särskilda väghållningsdistrikt. 

Vint er väghållningen har, i enlighet med väglagens före
skrifter, utgjorts af ploglag med ersättning af de väghåll
ningsskyldige på grund af mellan vederbörande bestämda 
beting. Ersättningsbeloppen hafva växlat mellan 15 och 30 
kr. för kilometer. 

På sätt tabell 2 utvisar, har antalet vid skjutsanstalterna 
utgångna hästar under perioden utgjort 132,447. I fråga 
om skjutslegan har genom nådigt bref den 2 maj 1902 för
ordnats, att skjutslegan för länets lappmark, som hittills 
utgått med 1 kr. 50 öre per mil, skulle från år 1903 ut
göra 1 kr. 80 öre för mil. I öfrigt gäller den för länet be
stämda maximilega 1 kr. 50 öre. 

Entreprenadbidragen hafva utgått med följande belopp, 
som på grund af afgifna anbud blifvit af landstinget be
stämda, af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fast
ställda och af entreprenörerna i upprättade kontrakt an
tagna, nämligen: 
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Skellefteå stad har under den senaste perioden och 
Umeå stad under de båda perioder, som förestående förteck
ning omfattar, själfva öfvertagit skjutshållningen, då några 
anbud därå vid hållna entreprenadauktioner icke afgifvits. 

Postväsendet har under perioden ytterligare utvecklats. 
Ar 1001 funnos inom länet 7 postkontor och 49 poststationer, 
därvid hvarjo postanstalts område beräknades omfatta i 
medeltal 1,052-62 kvkm. och 2,507 invånare. Den 1 oktober 
1903 öppnades postkontor i Jörn, hvaremot postkontoret i 
Anäset indrogs den 30 april 1905, och funnos således vid 
periodens utgång fortfarande 7 postkontor. Poststationernas 
antal har däremot vuxit till 69 med en ökning af 20. Vid 
periodens utgång var medeltalet af hvarje postanstalts om
råde 776-82 kvkm. och antalet invånare fördeladt på hvarje 
anstalt 2,010. För beredande af förbättrade postförbindelser 
å länets landsbygd har landtbrefbäringsHnjernas antal under 

perioden ökats från 11 till 53. Beträffande postutväxlingen 
förtjänar omnämnas, att antalet af vid de fasta postanstal
terna i länet inlämnade försändelser växte från 2,201,157 till 
3,801,421, utgörande i medeltal 15 respektive 24-9 per in
vånare. 

Summan af assuransbelopp och inbetalade postanvis
nings- och tidningsmedel steg samtidigt från 32,686,338 kr. 
till 37,164,505 kr. Inkomsterna vid länets postkontor och 
under dem förlagda poststationer, hvaraf dock några äro 
belägna inom andra län, ökades från 186,501 till 297,598 kr. 
och utgifterna från 91,210 till 139,714 kr. 

Äfven telefon- och telegrafväsendet har under perioden 
utvecklats. Rikstelefonstationer hafva inrättats i Bränn
land, Bygdeå, Ekorrträsk, Håknäs, Jörn, Ratan och Rund
vik. Förutom linjerna till dessa stationer hafva telefon
linjer anlagts mellan Lycksele—Asele och Säfvar—Sikeå, 
samt telefonförbindelserna mellan Umeå—Holmsund, Umeå 
—Vindeln, Umeå—Vännäs och Umeå —Örnsköldsvik ökats 
med en ny ledning för hvarje linje. Ar 1902 fullbordades 
den 4'6 mm. tjocka kopparledningen n:r 1620 mellan Stock
holm—Ange -Umeå och Luleå, hvarigenom telefonering möj
liggjorts från länet till alla delar af vårt land. 

Nya telegrafledningar hafva framdragits mellan Umeå 
och Nordmaling samt mellan Umeå och Lycksele. Under år 
1903 har ett underjordiskt telefonkabelaät nedlagts i Umeå. 
Fråga har jämväl väckts om inrättande af telefonförbindelser 
från Lycksele till Stensele och Sorsele, men har denna för 
nämnda aflägset belägna socknar viktiga fråga ännu icke 
vunnit sin lösning. 

Telegraf- och telefonväsendets utveckling torde bäst 
framgå af nedanstående jämförelse mellan åren 1901 och 
1905. 

B) Sjökommunikationer. Samfärdseln sjöledes emellan 
uthamnarne till länets städer och hufvudstaden har under 
perioden uppehållits i enahanda omfång som under före
gående period. 

Kusttrafiken mellan Västernorrlands läns städer, å ena, 
samt de större hamnarne inom detta län, å andra sidan, har 
liksom under perioden 1896—1900 uppehållits af ångfartygen 
»Norrland», »Elias Sehlstedt» och »Gästrikland», af hvilka den 
sistnämnda jämväl anlöpt städerna i Gäfleborgs län. Å 
linjen Örnsköldsvik—Nordmaling—Umeå har samfärdseln 
fortfarande förmedlats af ångaren »Johan Nyberg». 
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Under periodens senare år har trafiken mellan länet och 
närbelägna finska hamnar återupptagits af åtskilliga finska 
ångare hufvudsakligen i och för godsbefordran. 

Ar 1901 öppnades första gången ångbåtstrafik å Stor-
Uman af ångaren >Bröt-Anund>. Genom denna uppehålles 
ångbåtsförbindelse å Stor-Uman från Luspen till Slussfors 
på en sträcka af sex mil. Jämväl å Malgomajsjön och Volg-
sjön finnes ångbåtstrafik. Anordnande af ordnad trafik me
delst ångare å de stora sjöarne inom lappmarken försvåras 
icke oväsentligt af gällande bestämmelser rörande besiktning 
af passagerareångfartyg och de kostnader, som äro med 
långa resor till sådana besiktningar förenade. 

För Umeå stads och Skellefteå stads hamnar hafva nya 
hamntaxor blifvit af Eders Kungl. Maj-.t fastställda den 
29 januari 1904, att gälla intill slutet af år 1908. 

Genom särskilda nådiga bref den 31 december 1903 och 
den 31 december 1904 hafva följande lastageplatser inom 
länet berättigats att från och med den 1 januari 1904 till 
och med utgången af år 1908 uppbära grundpenningar, näm
ligen: Bureå, Furuögrundet, Hörnefors, Obbola, Kundviken, 
Sikeå, Sävenäs med Aldersholmen, Storkågehamn, Norrby
hamn, Åby, Örviken, Djupvik, Holmsund, Sandvik och Not
holmen. 

I och för trävaruflottningen hafva under perioden föl
jande vattendrag blifvit på enskildes bekostnad upprensade 
och till allmän flottning upplåtna, nämligen: 

Tafleån från och med Mickelsträskct och Stora Skiirträskct till åiiB utlopp i 
Taflefjärden i Umeå socken för en kostnad af 22,119 kr. 32 öre; 

Risån med Järfsjöån frän och ined den från Äsvnttnet kommande bäckens 
inflöde samt Latikån och Bäskån från och med Bäsksjön till nämnda vattendrags 
utlopp i Vojmån i Vilhelmina socken, för hvilka rensnings- och byggnadskostna-
dcrna beräknats till 18,471 kr. 50 öre; 

Rickleån från och med Stora Bygdeträsket till Siknäsforsen i Bygdeå socken-
samt bivattendraget Tvärfm från och med Bjursjön till Rickleån; reglcringskostna-
derna utgöra 18,739 kr. 92 öre; 

Sikån från och med Lilla Krokträsket till Bygdeträsket samt från och med 
Lilla Holmträsket, Järfträsket och Hvitbergsträsket till Kulfträsket, äfvensom Tallån 
frän och med Lubbo- och Båtträsken samt Korfbäckcn från och med Lidsjön till 
Bygdeträsket för en regleringskostnad af 56,725 kr.; 

Panbäeken och dess bivattendrag Risbäcken i Stcnsele och Lycksele socknar. 
Regleringskostnaderna utgöra 10,150 kr.; 

Lördngsbäckcn från och med Lördagsträsket samt Bäfverbäcken från och med 
Stafträsket till utloppet i Öre älf, för hvilka vattendrags fiottbargörandc beräknats 
en kostnad af 8,609 kr.; 

liyssjan från och med Gäddträsket och Hvittanträsket till Byssträsket i Lyck
sele socken för en kostnad af 14,400 kr.; 

Granbergs storbäck, Gitsån och Risbäcken med biflödena Uisbäcks storbäck 
och Svansjöbäckcn i Dorotea socken för en beräknad kostnad af 22,012 kr. 
24 öre; 

Dalkarlsån från och med Bjensjön till åns utlopp i Bottniska viken i Bygdeå 
socken, för en rcgleringskostnad af 12,912 kr.; 

hvarjämtc nytt timmermagasin anlagts i det s. k. Klutmarkssclet i Skellefteå 

älf för en kostnad' af 13,000 kr. 

Därjämte hafva följande allmänna floitleder under perio
den undergått förnyad reglering, nämligen: 

Sänsjöån i Asele socken för en kostnad af 7,085 kr.; 
Torfsjöån och Skåfvelajöbäcken med bivattendrag inom Vilhelmina och Äselc 

socknar för en kostnad af 10,523 kr. 50 öre; 
Storforsen i Öre älf inom Örträsks socken för en kostnad af 7,600 kr.; 

Öre älf från Örträsket till älfvens utflöde i Bottniska viken för en kostnad 

af 13,863 kr. 78 öre; 
Ume älf från Urnans och Juktåns sammanflöde vid Askilje, Vindelälfvcn från 

och med Stcnsundsforsen och nedanför belägna distrikt, samt Juktån med dess bi
flöden Gunnarbäcken och Lombäckcn inom Stenselc, Lycksele, Sorsele, Degerfors och 
Vännäs socknar för en beräknad kostnad af 236,403 kr.; 

Pällforsen i Byske älf för en beräknad kostnad af 44,200 kr. 

Sammanlagda byggnads- och rensningskostnaderna i 
länets vattendrag för femårsperioden hafva sålunda utgjort 
516,814 kr. 26 öre, eller i medeltal något mer än 103,000 kr. 
om året. 

C) Sjöfart och handel. Af nedanstående tabell I, som 
utvisar antalet och storleken af länets handelsflotta vid slutet 
af åren 1900 och 1905, framgår, a t t segelfartygens antal, 
som vid förstnämnda tidpunkt utgjorde G med ett tontal af 
255, vid 1905 års utgång utgjorde 3 med ett tontal af 393 
samt at t ångfartygens antal minskats från 10 t i l l 8 och 
deras tontal från 1,560 till 1,002-23. 

Antalet och storleken af de fartyg, som ankommit frun 
och afgått till utlandet, framgår af nedanstående tabell K. 

Tab. I . Västerbottens läns handelsflotta vid slutet af åren 
1900 och 1905. 

Tab. K. In- och utklarerade fartyg i Västerbottens län åren 1901—1905. 
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Under perioden hafva följande strandningshändelscr in
träffat inom länets farvatten, nämligen: 

den 29 augusti 1901 strandade ii Lönngrundtt i närheten af Rönnskärs lots-
plals svenska skoncrtskeppet >Edith» och blef vrak; 

den 20 oktober 1901 strandade norska barkskeppet »Johannes» ä Fjäderäggs 
norra etorgrund och blcf vrak. Fartyget var destineradt till London med i Furuö-
gruudet intagen lust af bräd- och plankstump. 200 kubikfamnar af lasten bär
gades ; 

den 18 oktober 1902 strandade och blcf vrak svenska skonerten »Händig» ä 
8. k. Sköthällaa mellan Fjädcrägg och liyviken ä Ilolmön, hvarvid s&väl fartygets 
befalhafvare som besättning omkommo. Fartyget var destineradt till Nakskov i 
Danmark med i Nedcr-Kalix intagen last af plankor och bräder, hvaraf sedermera 
bärgades omkring 93 standards. 

Beträffande import och export har någon nämnvärd för
ändring icke inträffat i afseende på arten af de varor, som 

under perioden importerats till eller exporterats från länet. 
Exporten utgöres sålunda fortfarande af trävaror och andra 
skogsprodukter, och hafva härom förut å sid. 22 i denna 
berättelse lämnats uppgifter. Arten och mängden af den 
hufvndsakliga importen framgår af nedanstående tabell L. 

Om lundthandcln kan såsom totalomdöme framhållas, 
att landthandlandenas affärsförhållanden numera visat sig 
mera sunda, än under senaste perioden varit fallet. 

Antalet marknader, som årligen hållas inom länet, utgör 
1 i Umeå, 2 i Lycksele, 1 i Åsele samt 1 i hvar och en af 
socknarne Bygdeå, Burträsk, Degerfors, Löfånger och Ny-
sätra. Hvad om marknaderna i öfrigt anförts i länsstyrel
sens senaste femårsberättelse, äger fortfarande sin giltighet. 
Marknaderna i Lycksele och Asele äro de största af länets 

Tab. L. Hufvudsakliga importen till Västerbottens läns tullkammardistrikt åren 1901—1905. 
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marknader, men äfven i dessa båda orter kunde marknaderna 
säkerligen utan olägenhet borttagas, då de af allmogen högst 
obetydligt begagnas för uppköp af nödvändighetsartiklar, 
hvarå tillgång för öfrigt året om finnes i erforderlig mängd 
i öppna butiker hos handlandena på båda dessa platser. 
Ortsbefolkningens försäljning af ortens produkter sker nu
mera mestadels till uppköpare, som färdas omkring i byg
derna, och frånser man de leveranser, som till följd af mark-

Tabell 3 lämnar en öfversikt af antalet hemman och 
lägenheter å landet, deras natur och det dem åsatta taxe
ringsvärde, äfvensom af stadsjordar m. m. i städerna och 
dessas taxeringsvärden vid slutet af år 1905. Yid jämförelse 
mellan denna tabell och den för näst föregående period upp
rättade framgår, att taxeringsvärdet af all jordbruksfastighet 
å landet, hvarför bevillning utgöres, år 1905 uppgick till 
71,353,650 kr. emot 56,284,100 kr. år 1900, samt at t taxerings
värdet å all annan, bevillning utgörande fastighet å landet 
år 1905 utgjorde 14,226,400 kr. emot 10,710,000 kr. år 1900. 
Taxeringsvärdet å städernas tomter och byggnader har stigit 
från 8,160,900 kr. år 1900 till 11,196,100 kr. år 1905. 

Bevillningen har under femårsperioden inom länet utgått 
med följande belopp å de olika slagen af beskattningsföre
mål, nämligen: 

Summan af till bevillning uppskattad inkomst inom länet 
uppgick år 1900 till 10,653,455 kr. och den beskattningsbara 
andelen däraf till 7,313,118 kr., under det att år 1905 samma 
inkomst utgjorde respektive 11,353,184 kr. och 7,752,590 kr. 

Jord af söndringar hafva under denna period af Eders 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande fastställts till följande 
antal: 209 år 1901, 265 år 1902, 306 år 1903, 280 år 1904 
och 334 år 1905. 

Dessutom hafva jämlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga 
beslut afsöndringar medgifvits från åtskilliga kyrkoherde
boställen inom länet, nämligen: 

den 12 april 1901 från kyrkoherdebostället l 2 l /6i mantal n:r 1 Prästbordet 

i Skellefteå socken till utvidgning af tomt för kronohäkte, förut afsöndrad från 

samma boställe, och för anordnande af utfartsväg från samma tomt till allmänna 

landsvägen från Skellefteå stad; 

den 30 maj 1902 från kyrkoherdebostället 13/io mautal n:r 1 Matborde t i 

Löfångers socken till tomtplats för läkarebostad, sjukstuga och apotek; 

den 29 niignsti 1902 från kyrkoherdcbostället 3,t mantal Frästbordet n.T 1 i 

Nordmalings socken för utvidgning af gräusgator enligt fastställd regleringsplan för 

Nordmalings kyrkovall; 

den 29 april 1904 från kyrkohcrdebostället 1 mantal Åsele n.T 1 i Åsele 

socken två afsöndringar till tomter för läkarebostad och sjukstuga; 

den 4 november 1901 från kyrkoherdebostället 9/o4 mantal n:r 2 Jörn i .Törns 

socken boställets andel i soldattorp och kvarnlägenhet; 

den 8 december 1901 från kyrkoherdebostället '/g mantal n:r 2 Bergvattnet 

i Dorotea socken till ny begrafningsplats för Dorotea församling; samt 

nådernas fortvaro där ske till uppköpare och hvilka leve
ranser skulle komma a t t äga rum, äfven om marknaderna 
indrogos, torde af marknadernas forna betydelse egentligen 
återstå allenast de tillfällen, som därigenom beredas arbe-
tarne och landtbefolkningen a t t på marknadsnöjen förslösa 
de penningar, som erhållits för varor eller arbete, hvarför-
utom en del af de bofaste på marknadsplatsen hämtar till
fälliga hyresinkomster af marknadsbesökande. 

den 24 februari 1905 från kyrkoherdebostället l 2 ' /« mantal n:r 1 Präst

bordet i Skellefteå socken till tomt för en af länets landsting beslutad byggnad för 

seminarium till utbildande af lärare och lärarinnor vid mindre folkskolor och små

skolor inom länet. 

Slutligen hafva äfven af Kammarkollegium godkända 
afsöndringar för viss t id ägt rum från kyrkoherdeboställena 
i Nordmalings, Jörns, Sorsele, Åsele och Vilhelmina för
samlingar. 

Af de jämlikt nådigt bref den 17 maj 1895 å krono
parken Västra Jörnsmarken invid Jörns järnvägsstation för 
upplåtande till enskilda personer med äganderätt afsöndrade 
tomter hafva under perioden de vid föregående periods ut
gång återstående 19 tomter försålts för en sammanlagd köpe
skilling af 4,956 kr. 80 öre. 

Sedan Kungl. Maj:t jämlikt nådigt bref den 23 januar i 
1903 förordnat, a t t det å en _af förste landtmätaren i länet 
upprättad och af Kungl. Maj:t i nåder fastställd tomtregle-
ringsplan upptagna, invid Bastuträsks järnvägsstation beläg
na område af kronoparken Brännheden i Norsjö socken finge 
från nämnda kronopark afskiljas samt, fördeladt i tomter, 
för bebyggande åt enskilde under vissa villkor med ägande
rä t t upplåtas, hafva af de till upplåtelse afsedda tomterna, 
till antalet 17, under femårsperioden till enskilda under de 
i nådiga brefvet bestämda villkor upplåtits 5 tomter mot 
en köpeskilling af 980 kr. 

Af de inom länet befintliga staten tillhöriga domäner, 
som utarrenderats, hafva under perioden 2 jämlikt nådiga 
beslut titt frälse försålts, nämligen dels jämlikt nådigt bref 
den 12 februari 1904 "/so mantal af förra löjtnantsbostället 
13/32 mantal Grammelbyn n:r 6 eller Eredriksberg i Burträsks 
socken för en köpeskilling af 7,995 kr. och dels jämlikt 
nådigt bref den 4 mars 1904 förra löjtnantsbostället 3/« 
mantal Sunnanå n:r 3 eller Strömsholm i Skellefteå socken 
för en köpeskilling af 32,300 kr. Den återstående delen, 
eller i3/ieo mantal, af förra löjtnantsbostället n:r 6 Gammel-
byn eller Fredriksberg har ställts under Domänstyrelsens 
omedelbara förvaltning och upplåtits t i l l bostad åt förval
taren af Burträsks revir. 

Antalet af för Kronans räkning utarrenderade egen
domar i länet utgjorde vid periodens slut 4, hvartill kommo 
4 fisken. 

Under femårsperioden titt skatte inlösta eller efter full
gjorda åboskyldigheter omförda kronohemman och krono
lägenheter eller delar däraf utgöra tillhopa 156 med ett 
sammanlagdt skattetal af 10 mantal. 

5. Kameralförhållanden. 
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Ingen kronoåbo har fråndömts åborätt, och intet hemman 
har under ifrågavarande period fallit i ödesmål. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t, efter därom af Eders Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande gjord underdånig framställning, 
genom nådigt bref den 17 april 1903 förordnat, at t ödes
hemmanet 1/i mantal n:r 1 H äggdal i Skellefteå socken, å 
hvilket hemman, efter det att besittningsrätten till detsamma 
genom vederbörande häradsrätts laga kraftvunna utslag den 
17 februari 1857 fråndömts Bureå byamän och sålunda åter
fallit till kronans disposition, någon åbo ej kunnat erhållas, 
skulle å offentlig auktion i vederbörlig ordning till den högst
bjudande försäljas, med den i nådiga förordningen den 29 
juni 18G6 angående dispositionsrätten öfver skogen å vissa 
skattehemman angifna inskränkta rät t till hemmanets skog 
för köparen, har å auktion den 11 juli 1903 anbud å hem
manet afgifvits med 7,000 kr., hvilket anbud därefter af 
Eders Kungl. Maj:t jämlikt nådigt bref den 22 januari 1904 
godkänts. 

Tabell i lämnar redogörelse för den enda inom länet 
befintliga egendom af fideikommissnatur, utgörande 7/ic mantal 
Lund och Innervik i Skellefteå socken, tillhörig öfverstelöjt-
nant Ulfhjelms arfvingar och taxeringsvärderad till 11,200 kr. 

Enligt tabell 5 uppgick år 1905 taxeringsvärdet å fastig
heter inom länet, som innehafvas af inhemska aktiebolag, t i l l 
ett sammanlagdt belopp af 22,569,400 kr. emot 14,969,000 
kr. för år 1900. Med utelämnande af tillhörande bråktal 
utgjorde summan i hela mantal af den i inhemska aktie
bolags ägo befintliga jord 231 mantal år 1905 emot 188 
mantal år 1900. 

Såsom af tabell 6 angifves, finnes icke inom länet någon 
främmande makters undersåtar tillhörig egendom. 

Antalet förordnanden till landtmäteriförrättningar, som 
af Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande under perioden 
utfärdats, hafva utgjort: 

I »andra förrättningar» ingå följande antal ägostyck
ningar: 247 år 1901, 415 år 1902, 447 år 1903, 446 år 1904 
och 225 år 1905. 

De under femårsperioden afslutade egentliga laga skif
tenas antal, arealen af skiftad mark samt därför utgående 
kostnader utgjorde: 

Såsom utflyttningshjälp efter skiften hafva under perio
den af statsmedel utgifvits: 225 kr. år 1901, 1,406'25 kr. år 
1902, 900 kr. år 1903, 900 kr. år 1904 samt 1,612-50 kr. år 
1905, eller tillhopa 5,043 kr. 75 öre. 

Landstingsskatt har under perioden utgåt t med följande 
belopp och nedan angifna uttaxering å hvarje bevillnings-
krona, nämligen: 

Därjämte har för bestridande af kostnaderna för inlösen 
af jord till bibanan Vännäs—Umeå—Storsandskär i lands
tingsskatt år 1901 uttaxerats 10,600 kronor att efter nedan 
omförmälda kretsfördelning af kommunerna u tgå med föl
jande öretal för hvarje bevillningskrona: 

Vidkommande landstingets finanser i öfrigt tillåter sig 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande hänvisa till föl
jande öfversikt af landstingets verksamhet och ekonomiska 
ställning för år 1905: 

Inkomster. 

Utgifter. 
A) Anslå;/. 

Länets sjukvård . 

Landtbruksundervisningen 

Arfvode åt distriktsveterinärer 

Allmän afdikningsplan 

Svenska mosskultnrföreningen 

Nötboskapspremieringen 

Djurskyddet 

Rofdjurspremier 

Vägundersökningar 

Skogsodlingen 

Inköp af beskällare 

Premier till ladugärdssköterskor 

Länsseminarierna 

Elementarläroverken för flickor 

Undervisning och vård af döfstumma . . . . 

Fornminnesföreningarne 

Arfvode åt 2 folkskoleinspektörer 

Husslöjdens befrämjande 
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Sinnesslöa barns värd 

Barnmorskor 

Nykterhetens befrämjande 

Yandringsbibliotek 

Folkhögskolan 

Iiandtmaunaskolan 

Vanarlade barns underhäll 

Sommarkurser 

Seminariebygguad i Skellefteå 

1!1 Omkostnader. 

Landstingsmans, revisorers oeb niarkegungsdcputc-

rades resor ju. ni. . . , 

A doningar 

Prenumeration & laudstingstidskrifter 

Annons- och tryckningskostnader m. m 

Hyra för arkivlokal 

O Amortering/n; räntor och itftkrifnmgur 

Beträffande kommunernas finanser meddelas utförliga 
redogörelser årligen af Statistiska Centralbyrån, hvarför 
Eders Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i förevarande af-
seende inskränker sig till at t i vidstående tabell M lämna 
uppgift å de amorteringslån jämte därmed afsedda ändamål, 
till hvilka Eders Kungl. Maj:t lämnat nådigt tillstånd. 

Af de inom Västerbottens län förlagda 13 nummer af 
Norrlands fjärde båtsmanskompani återstår liksom vid före
gående periods siat allenast 1 nummer effektivt. 

Jämlikt GO § af lagen angående väghållningsbesvärets 
utgörande på landet den 23 oktober 1891 hafva Indrag till 
vägunderhållet in naturu af statsmedel utgått under femårs
perioden med följande belopp: 

och har statsverkets andel i kostnaden för vägdelningar 
enligt § 84 af nämnda lag under perioden utgjort 2,828 kr. 
1 öre, som utbetalts år 1904. 

I likhet med föregående period har brännvinsförsälj
ningen i länets tvenne städer varit upplåten åt bolag med 
redovisningsskyldighet. Beloppet och fördelningen af de 
inom länet influtna och redovisade brännvinsförsäljnings-
medlen framgå af tabell N. 

Af de till Statskontoret ingående brännvinsförsäljnings-
afgifter, hvilka tillkomma hushållningssällskap, landsting 
och landskommuner, hafva följande belopp under femårs
perioden kommit länet till godo, nämligen: 

Tab. M. Amorteringslän, hvilka kommunerna i Västerbottens 
län åren 1901—1905 erhållit nådigt tillstånd att upptaga. 

Tab. N. Influtna och redovisade brännvinsförsäljningsmedel inom Västerbottens län, åren 1901—1905. 
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6. Politi. 

A) Allmänna ordningen och säkerheten hafva under 
perioden varit tillfredsställande. 

Särskilda poUsuppsyningsmän hafva under ifrågavarande 
period varit anställde vid Holmsunds, Ursvikens, Bureå och 
Byske lastageplatser äfvensom vid Asele ocli örträsks kyrko
platser, livarjilmte under en del af perioden en dylik polis
man varit förordnad å Lycksele kyrko- och marknadsplats. 
Dessa polisuppsyningsmän hafva aflönats dels af stats
medel, dels ock af från kommuner, bolag och enskilde an
slagna belopp. 

B) Fångvården. Antalet af de under femårsperioden 
å härvarande länsfängelse samt å kronohäktena i Skel
lefteå och Lycksele förvarade fångar framgår af tabellerna 
O och P . 

Tab. P . Antalet fångar i Skellefteå och Lycksele kronohäkten 
åren 1901—1905. 

Länets fångvårdsförening, som under perioden lämnat 
understöd åt 4 personer med tillhopa 135 kr. 30 öre, ägde i 
behållning vid periodens slut ett belopp af 4,372 kr. 49 öre 
mot 3,707 kr. 63 öre vid 1900 års utgång. 

C) Undervisningsväsendet. Genom nådigt bref den 
2 juni 1905 har Eders Kungl. Maj:t förordnat, att treklas-
siga allmänna läroverket i Skellefteå skulle ombildas till 
en sexklassig samskola och at t för sådant ändamål första 
och andra klasserna skulle från och med läsåret 1905—01! 
förändras till samskoleklasser, hvarefter vid början af hvarje 
följande läsår en klass, i ordning nedifrån räknadt, skulle 
inrättas såsom samskoleklass, till dess läroverket erhållit 
sex klasser. 

Lärjungarnas antal vid Umeå högre allmänna läroverk 
har under periodens särskilda år varit följande: 

Lärjungeantalet har sålunda ökats något från hvad det 
var under periodens första år. 

Den omorganisation af de allmänna läroverken i före
ning med lönereglering för lärarne, hvarom Riksdagen år 
1904 fattade beslut, har från och med år 1905 gifvit Umeå 
läroverk en ny ordinarie lektorsbefattning och kommer att 
från och med år 1907 bereda läroverket en ny ordinarie 
adjunktstjänst. Undervisningstimmarnes längd har minskats 
till 45 minuter, hvarigenom det blifvit möjligt att förlägga 
all undervisning, utom den frivilliga i instrumentalmusik, 
till tiden 8 f. m.—3-3o e. m. och sålunda bereda lärjungarne 
ledighet till hemarbete och rekreation under hela eftermid
dagarne. 

Lärarne hafva utgjorts af rektor, 5 — från och med år 
1905 6 — lektorer och 8 adjunkter, 1 lärare i teckning, 1 
i sång och musik samt 1 i gymnastik, hvarjämte under åren 

Tab. O. Antal fångar i Västerbottens länsfängelse, åren 1901—1905. 
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1901—1904 varit anställde 2 extra lärare och under år 1905 
1 sådan. 

Det nya läroverkshuset, i öfrigt förträffligt, har visat 
sig otillräckligt hvad beträffar rum för undervisningen i 
biologi, fysik och kemi, i det att dessa ämnen tillsammans 
förfoga allenast öfver två lektionsrum jämte en afstängd del 
af en korridor till förvaring af materiel. 

Vid Skellefteå läroverk har antalet lärjungar varit föl
jande: 

Lärarepersonalen på stat har utgjorts af rektor, 2 ad
junkter samt lärare i teckning, musik och gymnastik. Här
till kommo under höstterminen 1905 1 extra ämneslärarinna 
och 1 lärarinna i kvinnligt handarbete. På Skellefteå stads 
och enskilda personers bekostnad hafva äfven under denna 
period 2 extra lärare varit anställde, i följd hvaraf läro
verket kunnat arbeta på fem klasser. Läroverket har fort
farande varit inrymdt i stadshuset, men då denna lokal 
genom läroverkets ombildning till samskola blifvit alldeles 
otillräcklig, hafva de båda samskoleklasserna blifvit flyt
tade till elementarläroverkets för flickor lokal. Då denna 
anordning naturligtvis blir mindre tillfredsställande i samma 
mån, som lärjungeantalet växer, är det önskligt, att läro
verkets byggnadsfråga, hvarom här ofvan under rubrik Skel
lefteå stad närmare talats, snart vinner sin lösning. 

Vid Umeå elementarläroverk för flickor har undervis
ningen ägt rum i åtta klasser äfvensom i två förberedande 
klasser. Läroverket har af statsmedel åtnjutit ett anslag 
af 1,800 kr. för hvartdera af åren 1901 och 1902 samt af 
3,ö00 kr. för hvart och ett af åren 1903, 1904 och 1905. 
Därjämte har läroverket beviljats årliga anslag af Umeå 
stad och länets landsting. Lärarepersonalen har utgjorts 
af ett växlande antal lärare och lärarinnor. Antalet lär
jungar har under perioden betydligt ökats och har utgjort: 

Vid Skellefteå elementarläroverk för flickor, hvilket åt
njuter anslag från staten, landstinget och Skellefteå stad, 
har lärjungarnas antal utgjort: 

Vid folkskollärarinncseminariet i Umeå utgöres lärare
personalen af rektor, 4 adjunkter, däraf en kvinnlig, 2 lä
rarinnor i öfningsskolan, 1 teckningslärarinna, 1 musik-
lärarinna, 1 slöjdlärarinna, 1 gymnastikliirarinna samt 1 

lärare i trädgårdsskötsel. Elevernas antal har varit: läs
året 1901-02 100, året 1902-03 103, året 1903-04 99, året 
1904-05 101 och året 1905—06 100. Under åren 1901—1905 
hafva respektive 26, 24, 26, 25 och 26 eller tillhopa 127 
folkskollärarinnor utexaminerats. I den med seminariet för
enade öfningsskolan hafva i medeltal 69 barn, de flesta från 
Umeå stad, erhållit undervisning. 

Folkundervisningen. Tabell Q (sid. 36) lämnar en öfver-
sikt af folkskoleväsendet vid 1905 års slut. 

Till belysning af folkundervisningens utveckling inom 
länet under femårsperioden förtjänar omnämnas, att antalet 
skolor ökats med 111 eller från 419 till 530. De fasta sko
lorna, som år 1900 utgjorde 165, uppgingo vid 1905 års ut
gång ti l l 243, hvadan 78 sådana skolor tillkommit. Äfven 
i afseende på skolornas art har en väsentlig omgestaltning 
inträdt, i det att ett trett iotal mindre folkskolor förändrats 
till fullständiga folkskolor, de flesta med underlag af små
skolor. ' 

Antalet af i fasta skolor undervisade barn har stigit 
med omkring 3,000, medan antalet af de barn, som under
visats i flyttande skolor, afsevärdt nedgått. Dessa sist
nämnda barn åtnjuta dessutom numera en betydligt ut
sträckt undervisning, sedan de ambulerande skolornas sta
tioner inom större delen af länet kunnat inskränkas till två. 
De i hemmen undervisade barnen utgöra, såsom af hithö
rande tabell framgår, ett fåtal mot förr och äro hufvudsak-
ligen till finnandes i lappmarken. Äfven bör anmärkas, a t t 
bland de barn, som i tabellen upptagits såsom icke under
visade, ingå sådana af 7—14 års ålder, som afgått från 
skolan efter godkänd afgångspröfning eller af sjukdom eller 
naturfel varit förhindrade at t deltaga i undervisningen. 

Fortsättningsskolor hafva under perioden inrättats i de 
flesta församlingar inom kustlandet. Undervisning i slöjd 
meddelas i mer än 300 skolor, hvilket möjliggöres hufvud-
sakligen genom landstingets och hushållningssällskapets för
enade understöd. Sju nya skolträdgårdar hafva anlagts. 
Offentliga boksamlingar hafva upprättats i ett flertal kom
muner, hvarjämte genom landstingets försorg anskaffats tre 
s. k. vandringsbibliotek, som cirkulera i bygderna. 

Antalet skolhus har under perioden ökats från 173 till 
316, däraf många större med flera lärosalar. 

För att fylla behofvet af lärarekrafter t i l l småskolor 
och mindre folkskolor har af landstinget inrät tats ännu ett 
seminarium med tvåårig lärokurs för utbildande af lära
rinnor till dylika skolor. Detta seminarium, det tredje 
inom länet, är förlagdt t i l l Västerhiske by i närheten af 
Umeå. • 

Kostnaderna för skolväsendet hafva helt naturligt an
senligt ökats under perioden. Under det a t t dessa för 
år 1900 utgjorde 335,626 kr., uppgå de för år 1905 t i l l 
572,176 kr. 6 öre. I dessa summor ingå utgifterna för skol
hus, inventarier och naturaprestationer med 89,963 kr. för 
år 1900 och med 174,074 kr. 18 öre för 1905. Samtidigt 
med utgifternas ökande har det af församlingarna uppburna 
statsbidraget stigit frän omkring 114,000 kr. år 1900 till 183,131 
kr. 36 öre år 1905, en förhöjning som torde utgöra en rä t t 
god mätare vid bedömande af folkskoleväsendets utveckling 
under perioden, 
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Vid femårsperiodens början funnos inom länet 48 goss-
och 36 flickslöjdskolor. Vid periodens slut åter hade antalet 
stigit till 69 goss- och 313 flickslöjdskolor. 

Landstingets och hushållningssällskapets bidrag till 
slöjdundervisningens befrämjande uppgick för år 1905 till 
15.000 kr. mot 5,000 kr. för år 1900. Dessutom har lands
tinget lämnat ett årligt anslag af 2,000 kr. till aflöning åt 
två inom länet särskildt anställde folkskoleinspektörer samt 
500 kr. årligen till resestipendier åt lärarepersonalen och 
250 ki% under tre år till uppmuntrande af undervisning i 
trädgårdsskötsel i folkskolorna. Hushållningssällskapet har 
bekostat kurser i slöjd för lärare samt aflönat särskilda 
inspektörer för såväl den manliga som kvinnliga slöjdunder
visningen. 

Under perioden har en folkhögskola inom länet kommit 
till stånd genom 1903 års landstings beslut, at t en sådan 
skola skulle för länet inrättas. Folkhögskolan, som för
lagts till Degerfors by i närheten af Vindelns järnvägs

station och hvars verksamhet börjat den 1 november 1905, 
äges af landstinget och upprätthålles genom bidrag från 
staten, landstinget och en för ändamålet bildad förening. 
Dess angelägenheter omhänderhafvas af en styrelse af sex 
personer, nämligen landshöfdingen i länet såsom själfskrifven 
ordförande, två af landstinget utsedda personer, skolans fö
reståndare samt två af folkhögskoleföreningen utsedda leda
möter. Från landstinget åtnjuter folkhögskolan under fem 
år från och med år 1905 ett årligt anslag af 1,800 kr., 
hvarjämte staten bidrager med 3,000 kr. om året. 

Beträffande länets uppfostringsanstalt för sinncsslöa barn 
hade 1903 års landsting uppdragit åt anstaltens styrelse, 
att, då anstaltens lokaler å egendomen Johannisgård utan
för Umeå visat sig vara otillräckliga, till 1904 års lands
ting inkomma med förslag i syfte att åt anstalten bereda 
lämpliga lokaler. Sedan sådant förslag afgifvits, beslöt 
emellertid sistnämnda års landsting att utse en kommitté 
af fem personer för frågans ytterligare utredning och be-

Tab. Q. Öfversikt af folkskoleväsendet i Västerbottens län vid 1905 års slut. 
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stämde i sammanhang härmed, att Johannisgård skulle för 
anstaltens behof förhyras för ytterligare tre år, hvarefter, 
i hufvudsaklig öfverensstämmelse med kommitterades för
slag, 1905 års landsting beslöt uppdraga åt kommitterade 
ej mindre att anskaffa ritningar och kostnadsförslag för 
skola och asyl för sinnesslöa inom länet än äfven att af-
slnta preliminärt köp med ägaren af en för anstalten ifråga
satt plats a Sandbacka eller, om annan lämplig plats yp
pades, med dess ägare. 

Vid Umeå tekniska skola har lärjungeantalet under pe
riodens senare år ökats, och utgjorde 61 under höstterminen 
1905. Skolan, som hittills åtnjutit understöd allenast från 
staten och Umeå stad, med ett mindre belopp från hvardera, 
har under innevarande år tilldelats förutom förhöjda bidrag 
af staten och staden jämväl ett anslag från landstinget. 

Under perioden hafva skolkök inrättats vid Holmsund 
och Ytterstfors, hvarjämte Mo och Domsjö aktiebolag år 
1905 anordnat en hushållsskola i Agnas by i Bjurholms 
socken, där hvarje år 6 unga allmogeflickor erhålla under
visning i de inom ett mindre landthushåll förekommande 
sysslor berörande matlagning, hushållsekonomi, hemslöjd 

m. m. 

D) Kredi tans ta l te r . Riksbankens afdelningskontor i 
Umeå har under femårsperioden haft att glädja sig åt en 
lugn och jämn utveckling af sin verksamhet. Till belysande 
häraf torde följande uppgifter öfver kontorets utlånings
rörelse vara tillfyllest: 

Al' denna redogörelse framgår, a t t ökningen hufvudsak. 
ligen kommer på växeldiskontering, beroende på a t t redis-

konteringen alltmera börjat omfatta korta affärsväxlar, 
under det a t t de långa förlagsväxlarne öfvergå ti l l de en
skilda bankinstituten. 

För uppförandet af riksbankshus i Umeå hade redan 
år 1898 genom villkorligt köp en välbelägen tomt i kvar
teret Höder förvärfvats. Sedan detta köp godkänts af på
följande års riksdag samt 200,000 kronor år 1900 anslagits 
till byggnadens uppförande, blef huset färdigt i september 
1902, då kontoret kunde taga sina nya lokaler i besittning. 
Byggnaden, som, utom banklokal och två bostadsvåningar, 
äfven inrymmer lokal för Umeå postkontor, är uppfördt 
efter ritning af arkitekten F . O. Lindström af byggmästare-
firman Pettersson och Bylund i Sundsvall. Den nya bank
lokalen har visat sig synnerligen lyckad, och utrymmet, 
som för närvarande är mer än tillräckligt, skall utan tvifvel 
äfven kunna motsvara den ökade rörelse, som den hittills
varande utvecklingen ger all anledning a t t förvänta. 

Under femårsperioden har Bankaktiebolaget Stockholm 
— Öfre Norrland fortsatt sin rörelse vid samtliga inom länet 
vid periodens början befintliga kontor samt därjämte under 
år 1905 inrättat ett ny t t filialkontor i Burträsk (Gammel-
byn). Bankens verksamhet har under de år, denna berät
telse omfattar, inom länet långsamt utvecklats och icke varit 
utsatt för någon menlig inverkan af de i ekonomiskt afse-
ende tryckta tider, som på grund af upprepade klena skörde
resultat och ogynnsamma konjunkturer inom trävarubran-
schen varit rådande. 

Beträffande bankens omsättning åberopas nedanstående 
tabell R. Tillbakagången af bankens utlåningsrörelse på 
kreditiv- och växel räkning är beroende därpå, a t t en af 
bankens större kunder genom upptagande af obligationslån 
konsoliderat sin sväfvande skuld. E t t beaktansvärdt tecken 
på, a t t sparsamhetsandan tilltagit hos länets befolkning 
torde vara, a t t antal räkningshafvare å hushålls- (sparkasse-) 
räkning stigit från 4,799 vid periodens början till 7,571 vid 
dess slut. 

Härnösands enskilda bank har i likhet med förhållandet 
under förra femårsperioden haft afdelningskontor i Skel
lefteå och Nordmaling. Därjämte har ett nyt t afdelnings
kontor inrät tats i Robertsfors, som börjat sin verksamhet 
den 15 december 1905. 

Någon ny sparbank har icke inom länet inrättats , 
h vadan länet fortfarande endast äger 2 dylika banker, 

Tab. R. Bankaktiebolaget Stockholm—Öfre Norrlands verksamhet inom Västerbottens län, åren 1901—1905. 
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Nämligen Västerbottens Jans sparbank med hufvudkontor 
i Umeå och Skellefteå sparbank med kontor i Skellefteå. 

E) Försäkringsanstalter. Under perioden har länets 
brandstodsbolag vunnit större tillslutning än under någon 
föregående period. Ansvarighetssumman, som vid 1900 års 
utgång uppgick till omkring 40 millioner kronor, utgjorde 
vid slutet af år 1905 nära 49 millioner kronor. Angående 
bolagets verksamhet åberopas nedanstående tabell: 

Inom Skellefteå fögderi finnas fortfarande två brand
stodsbolag i verksamhet, nämligen Skellefteå sockens brand
stodsbolag för Skellefteå och Byske socknar samt Nysätra 
sockens brandstodsbolag för Nysätra socken, af hvilka Skel
lefteå sockens brandstodsbolag, som vid periodens början 
hade en ansvarighetssumma af 4,940,400 kr. för fastighet, 
fördelade på 2,922 försäkringstagare, och 2,584,850 kr. för 
lösegendom, fördelade på 1,948 försäkringstagare, vid perio
dens slut hade en ansvarigbetssumma af 0,245,030 kr. för 
fastighet och 3,606,740 kr. för lösegendom, fördelade på re
spektive 3,492 och 2,613 försäkringstagare. 

I fråga om försäkring af hästar och nötboskap anlitas 
allt mera Skandinaviska kreatursförsäkringsbolaget, under 
det att länets hästförsäkringsbolag gått mer och mer till
baka, hvilket gifvit anledning till förslag ombolagets upp
lösning. 

F) Hälso- och sjukvård. För meddelande af under
visning i de vanliga smittosamma sjukdomarnes igenkän
nande och i anordnande af nöjaktig smittrening har 1902 
års landsting till seminarierna i Lycksele och Skellefteå 
anslagit 100 kr. årligen under tre år samt 1904 års lands
ting till seminariet i Västerhiske för samma ändamål 50 
kr. för ett år. Holmsunds aktiebolag har år 1903 för en 
kostnad af 2,045 kr. från Atlas verkstäder anskaffat en ut
märkt desinfektionsugn, som rymmer en hel järnsäng med 
därtill hörande sängkläder. 

Under femårsperioden hafva 24 af länets äldre barn-
niorskor med understöd från landstinget (75 kr. åt hvarje) 
genomgått repetitionskurs vid barnmorskeimdervisningsan-
stalten i Stockholm. 

I enlighet med lagen den 17 oktober 1900 angående 
minderåriges och kvinnors användande till arbete i indu
striellt yrke hafva hvarje år företagits läkarebesiktningar 
af i industriellt yrke anställde minderårige. Ar 1905 be

söktes sålunda 24 arbetsställen, hvaraf 4 i Umeå distrikt, 
4 i Nordmalings, 8 i Skellefteå, 4 i Bygdeå, 3 i Byske och 
1 i Jörns distrikt, därvid tillhopa 667 minderårige besikti
gades. Af desse förflyttades 13 till lättare arbete och 4 
förbjödos att fortsätta arbetet. 

• Med anledning af lagen den 6 juni 1902 hafva upp
gifter angående vården af fosterbarn i behörig ordning af-
lämnats, och någon anmärkning mot fosterbarnens vård har 
ej förekommit. Endast i Umeå, Nysätra, Burträsks och 
Dorotea socknar funnos vid 1905 års utgång fosterbarns
nämnder. 

Sedan år 1902 hafva i Öfverensstämmelse med hospitals
stadgan den 14 juni 1902 besök verkställts af vederbörande 
läkare hos sinnessjuke och idioter i länet. Vid sådana besök 
har sällan anledning till anmärkning mot skötseln före
kommit. De sinnessvage vårdas i allmänhet så väl sig göra 
låter i vanliga bondhem. Under år 1905 har inträffat ett 
fall af vanvård inom hvardera af Burträsks och Bygdeå 
socknar. De åtgärder, som af läkaren föreskrifvits, hafva i 
regel utan uppskof vidtagits. En och annan gång har 
dröjsmål ägt rum med anskaffande och insändande af hand
lingar för beredande af hospitalsvård. 

Vid Holmsunds och Ytterstfors sågverk hafva år 1902 
uppförts väl anordnade badhus med duscher, karbad och 
finsk bastu för verkens arbetare. 

G) Fattigvård. Angående den kommunala fattigvården, 
för hvilken Statistiska Centralbyrån lämnar fullständig re
dogörelse, må här allenast framhållas, att fattiggårdar nu
mera finnas inrättade, förutom i Nysätra, Byske och Bur
träsk, jämväl i Umeå stad och Umeå landsförsamling, hvilka 
två sistnämnda kommit till stånd under ifrågavarande fem
årsperiod. Alla dessa fattiggårdar anses väl fylla det med 
dem afsedda ändamålet. 

I likhet med förhållandet under många föregående år 
har jämväl under denna period af statsmedel lämnats bi
drag till Vilhelmina. Stensele, Sorsele, Tärna och Mala 
socknar för understöd åt fattiga lappar. Dessa bidrag ut
gjorde under år 1905 till Vilhelmina socken 3,200 kr., till 
Stensele 200 kr., till Sorsele 2,500 kr., till Tärna 700 kr. 
och till Mala 1,500 kr. 

H) Fromma stiftelser. I tabell 7 lämnas föreskrifven 
redogörelse för inom länet befintliga så kallade fromma 
stiftelser jämte dem tillhörande fonders storlek vid slutet 
af år 1905. 

Följande stiftelser hafva under perioden tillkommit, 
nämligen: 

Hörnefors nya sjuk- och begrafningskassa med ända
mål att bereda hjälp åt kassans delägare vid sjukdom och 
dödsfall; 

Rådmannen Gnst. Adolf Öhgrens julgåfvefond ti l l be
lopp af 5,000 kronor, hvaraf årliga afkastningen utdelas vid 
jultiden till 5 i Umeå stad boende medellösa personer, 
som icke åtnjuta fattigunderstöd; 

Umeå arbetareförenings donationsfond till ett belopp af 
530 kr., hvaraf årliga räntan utdelas till obemedlade per-
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söner i Umeå stad, företrädesvis sådana, som tillhört före
ningen; 

Grurli Petterssons beklädnadsfond till belopp af 700 kr., 
hvaraf årliga räntan utdelas till ju l för beklädnad af fat
tiga barn i Umeå stad; 

Rektor Johanssons minne med ändamål att meddela 
understöd åt studerande vid Umeå allmänna läroverk. Stif
telsens storlek var vid 1905 års utgång 2,893 kr. 90 öre; 

Ulrika Bergs stipendiefond till ett belopp af :>,000 kr. 
för understöd till studerande vid Umeå allmänna läro
verk ; 

. en af onämnd stiftad fond å 49;"> kr. till understöd och 
uppmuntran för studerande vid Skellefteå allmänna läro
verk. 

I senaste femårsberättelsen omförmälda Skellefteå slöjd
skolefond med husslöjdens befrämjande till ändamål har 
uteslutits ur ifrågavarande tabell 7, enär denna fond efter 

slöjdskolors inrättande ingått i Skellefteå sockens skolkassa. 
Likaså hafva Holmsunds sjukkassa, Sandviks sjukkassa, Ob-
bola sjuk- och begrafningskassa samt Umeå allmänna sjuk-
och begrafningskassa, hvilka upptagits i senaste femårs
berättelsen, nu uteslutits, enär dessa kassor under perioden 
blifvit vederbörligen registrerade såsom sjukkassor. 

Nordmalings ängsågsaktiebolags sjukkassa har upplösts, 
och af dess tillgångar har en del tillfallit Rundviks och 
Olofsfors understödskassa och andra delen Rundviks och 
Olofsfors registrerade sjukkassa. Hörnefors sjukhjälpsföre-
ning, som upptagits i förra femårsberättelsen, har under 
perioden upplösts, och dess tillgångar öfvergått t i l l Hörne
fors sjuk- och begrafningskassa, som är hos Länsstyrelsen 
registrerad. 

Umeå, i Landskansliet och landskontoret, den 31 decem
ber 1906. 

Underdånigst 

Carl Bergström. 

H. BIÖRKLUND. 

John Falk. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅREN 1901—1905. 
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Tab. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING 

a) Längd af allmänna vägar och kostnad för deras underhåll 
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2. 

I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅREN 1901—1905. 

samt vägkassornas inkomster och utgifter m. m. år 1905. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅR 1905. 

I. Landsbygden. 



Tab. 4. 

EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅR 1905. 

Tab. 5. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅR 1905. 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅR 1905. 

Tab. 6. 

EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAKTERS UNDERSÅTAR, I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅR 1905. 

(Sådana finnas ej.) 

Tab. 7. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER, ICKE REGISTRERADE SJUKKASSOR SAMT DÄRMED 
JÄMFÖRLIGA INRÄTTNINGAR I VÄSTERBOTTENS LÄN ÅR 1905. 
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